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Vážení občané 
Opavy, dámy 
a pánové,
začíná první autenticky podzimní mě-
síc roku 2011. V  něm se však odrážejí 
i  skutečnosti, které mají svůj počátek 
ještě v  prostředí zářijového babího 
léta. 

Především nás budou provázet tóny 
X. Mezinárodního festivalu duchovní 
hudby organizovaného za  přispění 
města Uměleckou agenturou Karla 
Kostery. A  to po  celý říjen, přičemž 
definitivně odezní až  počátkem lis-
topadu. Stejně tak obohatí náš život jeden z  koncertů 
Svatováclavského festivalu. Z kultury i do třetice. Plně se 
otevře Dům umění. Stane se tak výstavou Paměť Slez-
ska vytvořenou pracovníky Slezského zemského muzea 
v  Opavě. Již dnes můžeme říci, že  půjde o  ojedinělou, 
nesmírně reprezentativní expozici – máme se na co těšit.

Životní prostředí představuje jeden z  nejdůležitějších 
komponentů dneška. Opava se ráda připojuje ke  Dni 
stromů. Prohlídky městských parků či nedalekého Ar-
boreta Nový Dvůr spolu se vzdělávacími či soutěžními 
aktivitami budou zaměřeny jak na děti, tak i na dospělé. 
Stane se tak i  v  souvislosti s  Mezinárodním rokem lesů 
vyhlášeným OSN. Všechny tyto akce se navíc mohou stát 
vhodným rámcem pro diskuze o revitalizaci městské ze-
leně. 

Z oblasti sportu připomeňme tradiční Grand Prix Pepa, 
tedy opavský „svátek“ především kulturistů s mezinárod-
ním dosahem. Akce Žijeme Londýnem upozorní na blíží-
cí se olympiádu. Závěr měsíce bude patřit oslavám stát-
ního svátku naší republiky. I letos oficiální oslavu doplní 
Noc otevřených dveří na Hlásce, akce připravená úřední-
ky našeho magistrátu.

A je tu ještě jedna „konstanta“. Stromy budou měnit bar-
vy svých listnatých korun. Přejme si, ať v nás tato úchvat-
ná přírodní paleta navodí atmosféru krásna, obdivu a vy-
rovnanosti.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Kontakt na inzerci
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www.ceskydomov.cz
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do schránky, stěžujte si u své poštovní doručovatelky.
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Den sociálních služeb se vydařil  
Ani nepřízeň počasí neodradila desítky Opavanů od návštěvy Horního 
náměstí. Organizace poskytující sociální služby se zde představily 
v polovině září. 
strana 13

Bývalá porodnice je na prodej
Objekt bývalé porodnice, který léta chátrá, chce město prodat. Na ná-
kladnou rekonstrukci totiž nemá peníze.
strana 7

Tradiční vítání prvňáčků
Do prvního ročníku základních škol ve statutárním městě Opavě 
nastoupilo více než 550 dětí. Pro ně byl na Horním náměstí připra-
ven bohatý program zakončeným divadelním představením. 
strana 28

Osobnost měsíce – 
Richard Mlýnek
Čerstvý držitel čestného 
uznání Nositel tradice lido-
vých řemesel pro rok 2011 
Richard Mlýnek se předsta-
vuje čtenářům Hlásky. 
strany 14 a 15

Farmářské trhy zakončí první sezónu
Poslední letošní farmářské trhy proběhnou na konci října. Na Dolní 
náměstí se opět vrátí v polovině dubna.
strana 10 

Noc otevřených 
dveří na Hlásce 

Na konci října můžete rad-
nici navštívit v neobvyklých 

odpoledních či nočních 
hodinách. Opět na vás čeká 
zajímavý program připrave-

ný úředníky magistrátu. 
strana 21
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srovnávací výzkum město pro byznys, který již čtvrtým rokem vyhodnocuje podnikatelské 
prostředí v 227 obcích České republiky, zná již v rámci moravskoslezského kraje svého vítěze. 
stalo se jím město odry, které se v konkurenci dvaadvaceti hodnocených měst regionu umís-
tilo nejlépe. druhou příčku obsadil třinec. městu opavě, loňskému vítězi, se bohužel nepodaři-
lo titul obhájit a letos skončilo třetí.

opavské strážníky povede nový šéf. na základě výběrového říze-
ní se jím stal milan kokoř, který zastával funkci kurátora mládeže 
na oddělení so ciálně-právní ochrany magistrátu města opavy.

Primátor Zdeněk Jirásek přijal členy dětského pěveckého sboru Domino, který zaznamenal další vynikající výsledek. Na sborové 
olympiádě World Choir Championship v rakouském Grazu získalo Domino v nabité konkurenci 115 sborů ze 40 zemí světa jed-
nu zlatou a jednu stříbrnou medaili. Porazilo tak například výběrový rozhlasový sbor z Číny, chlapecký sbor z Ruska nebo děti 
ze sborové školy z Estonska. Čtyřicetičlenný pěvecký sbor Domino funguje při Základní škole Ilji Hurníka v Opavě. 

„Komise jej vy-
brala z  celkem 
dvanácti ucha-
zečů, kteří splni-
li podmínky vý-
běrového řízení. 

Nejlépe prošel ústními pohovory i  psycho-
logickým vyšetřením a  navíc předložil nej-
zdařilejší koncepci budoucí práce městské 
policie,“ uvedl náměstek primátora Daniel 
Žídek, který je pověřen řízením Městské 
policie Opava.

Vzhledem k tomu, že byl Milan Kokoř do-
posud „civilním“ zaměstnancem magistrá-

Městský dopravní podnik chce zjistit, jaký 
názor mají cestující na  kvalitu hromadné 
dopravy v  Opavě. Od  3. října proto bude 
provádět anonymní dotazníkový průzkum. 
Po  celý týden budou přímo v  terénu stu-
denti Pardubické univerzity, kteří budou 

Vnitroblok v ulici Mařádkova čekají 
v budoucnu úpravy

V podmínkách pro podnikání Opava 
stále patří mezi tři nejlepší v kraji

Městská policie má nového ředitele

Dopravní podnik chce znát názory občanů

tu, musel se  nejprve stát tzv. čekatelem 
městské policie. „V  současné době proto 
prochází odborným školením a  výcvikem, 
který bude zakončen závěrečnou zkouškou. 
Na  jejím základě potom obdrží potřebné 
osvědčení. Jako nový policejní ředitel tak 
sice nastoupil do  funkce ihned po  schvá-
lení zastupitelstvem 19. září,  avšak teprve 
po vykonání zkoušek, což musí podle záko-
na proběhnout do  tří měsíců, získá veškeré 
pravomoci související s jeho funkcí,“ vysvět-
lil Daniel Žídek. Zkušenosti s policejní pra-
cí však novému řediteli rozhodně nechybí. 
Před svým nástupem na magistrát v  roce 
2007 byl dlouholetým členem opavské 

viditelně označeni visačkou s nápisem „Do-
pravní průzkum“ a  logem Městského do-
pravního podniku Opava, a. s. „Průzkum bu-
deme provádět jak na zastávkách, tak přímo 
ve vozidlech MHD,“ popisuje Hynek Woitek, 
ředitel Městského dopravního podniku 

„Samozřejmě, že  jsme trošku zklamáni tím, 
že po dvou prvních a jednom druhém místě 
jsme v  letošním roce třetí, nicméně to prý 
bylo těsné. Z  těch několika málo hodnoce-
ní, která byla zatím zveřejněna, je pro Opa-
vu potěšitelné, že  se oproti minulým letům 
zvýšila spokojenost podnikatelů s  veřejnou 
správou. U ostatních ukazatelů jsme zůsta-
li víceméně na svém, jen v bodě vypisování 
veřejných zakázek zaostáváme za  nejlep-
šími,“ uvedl náměstek primátora Dalibor 
Halátek, který ocenění za  třetí příčku pro 
Opavu převzal.
Srovnávací výzkum Město pro byznys již 

čtvrtým rokem vyhlašuje týdeník Ekonom. 
Jeho cílem je vytvořit diskusní platformu 
na  téma podpory malého a  středního 
podnikání ze strany místních samospráv. 
Vyhlášení celorepublikového vítěze vý-
zkumu proběhne 24. listopadu v  Praze. 
„V tuto chvíli ještě nemáme k dispozici kom-
pletní výsledky se všemi hodnocenými krité-
rii, ale jen dílčí tabulky s několika vybranými 
údaji. Poté, co získáme celkové výsledky, se 
budeme určitě zamýšlet nad dalšími for-
mami zlepšování s  cílem vrátit se v  tomto 
průzkumu v příštích letech na čelní příčku,“ 
dodal na závěr Dalibor Halátek.

Ve  vnitrobloku se nachází dva bytové pa-
nelové domy s celkem 120 byty, mateřská 
škola, čtyřpodlažní deskové bytové domy, 
dále výrobní areály a  strojírenské dílny 
dvou firem. Příjezdové komunikace jsou 
zdevastované, okolní zeleň rozježděná par-
kujícími vozidly. Terénní úpravy a komuni-
kace byly realizovány v  sedmdesátých le-
tech minulého století, jejich stav je dnes již 
zcela nevyhovující. „Společenství vlastníků 
bytových jednotek domu Mařádkova 10 po-
dalo na  odbor hlavního architekta a  územ-
ního plánu návrh řešení úpravy území, který 
se stal podkladem k vypracování nové studie 
tohoto území,“ uvedl hlavní architekt Zde-
něk Bendík a  dodal: „V  polovině září jsme 

vnitroblok, který je vymezený městským náhonem a ulicí mařádkovou, je již delší dobu 
ve zcela neutěšeném stavu. město proto zpracovalo studii, která nabízí funkční uspořádání 
vnitrobloku a řeší také nedostatečnou kapacitu odstavných stání sloužících obyvatelům 
věžových domů.

se s obyvateli  vnitrobloku v rámci veřejného 
projednání setkali a  se zpracovanou studií 
jsme je seznámili. Ze  strany obyvatel byly 
vzneseny ještě některé další podněty, které se 
budeme do studie snažit zapracovat.“

V  celém vnitrobloku budou rozšířeny plo-
chy pro parkovací místa, a  to i  s  využitím 
těch částí, kde je v současnosti zeleň či pís-
koviště. Pro výstavbu dětského hřiště bude 
využita plocha zeleně za budovou kotelny. 
„Úpravy se dotknou i  pěších tras v  prostoru 
zeleně, v návaznosti budou navrženy možné 
přístupové trasy k  Penny marketu, jež však 
vedou přes pozemky soukromé firmy. V řeše-
ném území se počítá i  s  místy pro kontejne-

rová stání, s hracími prvky na dětském hřišti, 
osvětlením, lavičkami, stojany na  kola, od-
padkovými koši a dalším mobiliářem,“ uvedl 
v  rámci veřejného projednání náměstek 
primátora Dalibor Halátek. 

Proběhla také inventarizace veškeré zeleně 
a byl vytvořen návrh nové stromové a ke-
řové výsadby. „Kdy dojde k  samotné reali-
zaci revitalizace vnitrobloku, která spolkne 
podle předběžných odhadů zhruba 13,5  mi-
lionu korun, zatím nelze vzhledem k  nedo-
statku financí přesně  říci, nicméně mohla by 
proběhnout v letech 2013 či 2014,“ prohlásil 
na závěr náměstek Halátek. 

kriminálky a dva roky pracoval také v rám-
ci Útvaru pro odhalování organizovaného 
zločinu.

Úkolem nového ředitele bude kromě 
samotného řízení městské policie také 
komplexní zajištění chodu hlídkové služ-
by strážníků, jejich přípravy na  výkon 
služby, zodpovídat bude také za  technic-
ké zabezpečení její činnosti. „Chtěl bych, 
aby se strážníci pod jeho vedením vrátili 
do ulic, aby občané věděli, že jsou tady sku-
tečně  pro ně, pro jejich ochranu a ochranu 
veřejného majetku,“ uvedl náměstek Žídek 
na závěr.

Opava, a  dodává: „Výsledky celého průzku-
mu použijeme ke  zkvalitnění našich služeb, 
proto prosíme všechny, kteří budou studenty 
osloveni, aby jim věnovali pár minut a odpo-
věděli na jejich otázky.“ 

Na snímku je náměstek primátora 
Dalibor Halátek s redaktorkou týdeníku 
Ekonom Marcelou Honsovou. 
Foto: Josef Zerzoň

Foto: Ondřej Skácel

Primátor přijal nadějné pěvce
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Objekt bývalé porodnice 
na Vančurově ulici je na prodej 

Opavanům bude představen 
olympijský projekt

„Budova je dlouhodobě nevyužívána a město, 
bohužel, na  finančně náročnou rekonstrukci 
nemá prostředky. Proto jsme se po  dlouhých 
úvahách rozhodli budovu prodat formou 
obálkové metody,“ uvedla první náměstky-
ně primátora Pavla Brady. Rozhodující pro 
výběr kupce však nebude jen cena, kterou 
nabídne, ale také záměr, jak hodlá  budovu 
i přilehlý areál využít. „Byli bychom samozřej-
mě rádi, kdyby budova i po rekonstrukci slou-
žila například pro poskytování určitého druhu 
sociálních či zdravotních služeb, zájemce jsme 
ale nijak neomezovali. V každém případě dříve, 

než objekt prodáme, budeme pečlivě zvažovat 
jednotlivé nabídky a  podrobně prostudujeme 
veškeré předložené studie budoucího možného 
vzhledu i využitelnosti budovy,“ dodal náměs-
tek primátora Dalibor Halátek. 

Na  základě vyhotoveného znaleckého po-
sudku byla minimální kupní cena stanovena 
na  20 100 tis. Kč.  Konkrétní podmínky vý-
běrového řízení, které potrvá až do 30. listo-
padu, budou zveřejněny jak na úřední desce, 
tak na oficiálních webových stránkách města 
(www.opava-city.cz).

Otázky  
z Otevřené radnice

Jak mám postupovat, když si chci stě-
žovat na  chování některého městského 
strážníka při výkonu služby? 
odpovídá Petr Borunský, zástupce ředi-
tele Městské policie opava:
„Každý strážník má na uniformě číslo, stačí si 
ho zapsat a pak zavolat nebo  napsat konkrét-
ní stížnost na vzniklou situaci, tedy popsat kdy 
a kde k ní došlo. My pak prověříme, o jakého 
strážníka se jedná, k jaké události došlo a zda 
je stížnost oprávněná, či nikoliv. Stížnost je 
potřeba zaslat co nejdříve. Pokud řeší strážník 
nějaký přestupek, je oprávněn navíc rozhovor 
nahrávat. Je tedy možné si záznam zpětně 
pustit a posoudit, zda se strážník k občanovi 
choval adekvátně. Upozorňuji ale, že se nena-
hrává vše, jen případy, kdy dojde s  občanem 
k  nějakému konfliktu, nebo se  projednává 
jeho protiprávní jednání. Na  to, že  strážník 
pořizuje zvukový záznam, musí občana vždy 
předem upozornit.“ 

V parčíku, který vznikl na náměstí osvo-
boditelů, neustále posedávají bezdo-
movci a  popíjejí alkohol. Nemohou je 
strážníci z těchto i dalších problémových 
míst, kde se shlukují, vykázat? 
odpovídá Petr Borunský, zástupce ředi-
tele Městské policie opava:
„Bohužel,  momentálně nemáme žádné pro-
středky, jak tyto lidi vykázat. Pokud se vylože-
ně nedopustí protizákonného jednání, zákon 
nám neumožňuje jim zakázat na  určitých 
místech se shlukovat a popíjet alkohol, i když 
ani nám se to nelíbí.“
odpovídá Daniel Žídek, náměstek primá-
tora:
„Jedinou možností, jak tyto lidi z  určitých 
lokalit dostat pryč, je vymezit zóny, kde se 
nebude moci na  veřejnosti pít alkohol. Pro 
bezdomovce se pak tyto zóny stanou neatrak-
tivními, protože alkohol často patří k  jejich 
životnímu stylu. Vedení města se myšlenkou 

zavedení určitého omezení  konzumace  alko-
holu na  veřejných prostranstvích již zabývá. 
V  současné době právní odbor zpracovává 
stanovisko, za jakých podmínek a jakým způ-
sobem je možné toto alespoň ve  vytipova-
ných lokalitách regulovat. Na základě  tohoto 
rozboru budeme o problému  v rámci vedení 
města dále diskutovat. Já osobně si  myslím, 
že by tato vyhláška měla existovat. A bude-li 
to jenom trochu možné, budu  její  zavedení 
v našem městě prosazovat.“ 

Zajímalo by mě, proč se u stříbrného je-
zera staví protihluková stěna. Jaký byl 
důvod k její výstavbě a kdo celou stavbu 
zaplatí?
odpovídá Daniel Žídek, náměstek primá-
tora:
„Stavba protihlukové clony v  Rolnické ulici 
byla schválena  již 17. 7. 2007  jako součást 
územního rozhodnutí  pro  vybudování se-
verního obchvatu Opavy. Nutnost postavit 
tuto zeď vyšla z  protihlukové studie, která 
byla v rámci výše uvedeného  územního roz-
hodnutí zpracována. Zeď měla být původně 
stavěna  až současně se severním obchvatem. 
Vzhledem k tomu, že po otevření prodloužené 
Rolnické se začaly množit stížnosti na zvýšený 
nárůst dopravy a s tím spojenou hlučnost, kte-
ré vyvrcholily peticí, byl tento objekt vyjmut 
ze  stavby severního obchvatu a  rozhodlo se 
o  urychlení  jeho výstavby. Ředitelství silnic 
a dálnic zajistilo přednostní vydání stavební-
ho povolení, vloni pak město Opava požáda-
lo  Moravskoslezský kraj, kterému tato silnice 
patří, o výstavbu této stěny. Kraj, z  jehož roz-
počtu bude  také  celá akce realizována, tuto  
stavbu  zařadil do  investičních akcí na  rok 
2011. Vlastní stavbu zajišťuje Správa silnic 
Moravskoslezského kraje. Protihluková stěna 
bude umístěna ve  směru k  Palhanci po  levé 
straně silnice v  úseku od  křižovatky Mostní 
podél řadových domků v délce zhruba 216 m.“

93. výročí založení republiky
Srdečně zveme všechny Opavany ke  vzpo-
mínkovému setkání u  příležitosti 93. výročí 
vzniku samostatného československého stá-
tu, které se bude konat 28. října v 10 hodin 
u  pamětní desky T. G. Masaryka umístěné 
na budově Slezské univerzity na Masarykově 
třídě.  

zastupitelstva najdete nově 
na webu
Pokud nemáte čas zúčastnit se jednání 
zastupitelstev, a  přesto vás zajímá jejich 
průběh, nabízíme vám možnost zhlédnout 
přenos z těchto jednání na webových strán-
kách města (www.opava-city.cz). Na  to, 
že jsou zasedání nahrávána televizí, budou 
občané upozorněni u vstupu do sálu mino-
ritského kláštera informačními cedulemi. 

město nabízí rodinný dům
Rada města Opavy rozhodla o  prodeji ro-
dinného domu č. p.  58. Dům leží přibližně 
4 km od Skřipova směrem na Fulnek a patří 
k  němu pozemky, stodola, studna a  trvalé 
porosty. Stáří celého komplexu je odhado-
váno přibližně na  150 let. V  současnosti je 
rodinný dům neobydlený a vyžaduje rekon-
strukci. Minimální kupní cena je stanovena 
na 560 tis. korun, nabídky je možné podávat 
písemně do  30. listopadu. Více informací 
naleznete na  webových stránkách města 
(www.opava-city.cz), na  úřední desce ma-
gistrátu nebo vám je podá Pavel Vltavský 
z odboru majetku města (tel.: 553 756 802). 

ocenění dárců krve
Ve  čtvrtek 29. září předal primátor Zdeněk 
Jirásek poděkování a  finanční odměnu 
ve  výši 1000 Kč celkem 58 zlatým dárcům 
krve. Jedná se o  držitele Zlaté medaile 
prof.  MUDr.  J. Janského, kteří krev darovali 
již čtyřicetkrát. Odměny dárcům krve navr-
huje Oblastní spolek Českého červeného 
kříže Opava, který zpracovává jejich seznam 
na  základě  informací z  transfuzní stanice 
v Opavě. Slavnostní  akt poděkování probě-
hl v aule Střední zdravotnické školy ve Dvo-
řákových sadech.

mhd v době dušiček
Ve dnech 28. října až 2. listopadu bude jezdit 
MHD na Městský hřbitov dle platného jízd-
ního řádu. MDPO, a. s., bude připraven vy-
pravit dle potřeby další posilové spoje. Při-
pomínáme cestujícím chystajícím se v době 
Dušiček a  v  den Památky zesnulých využít 
služeb MHD, že mohou v MHD zdarma pře-
pravovat jeden věnec nebo smuteční kytici.

ve středu 7. září proběhla na magistrátu další beseda s ná-
zvem otevřená radnice, tentokrát na téma „Činnost městské 
policie opava“. Čas se však našel i na odpovědi na otázky s ji-
nou tematikou. další otevřená radnice  proběhne ve středu 
5. října od 15 hodin, hovořit se bude o sociálních službách.

realizace projektu zřízení tech-
nologického centra a pořízení 
elektronické spisové služby 
Statutární město Opava získalo prostřednic-
tvím Integrovaného operačního programu 
dotaci na  projekt s  názvem Zřízení tech-
nologického centra a pořízení elektronické 
spisové služby (CZ.1.06/2.1.00/06.06492), 
který je zaměřen na  rozvoj eGovernmentu 
v  území, na  vytvoření efektivních elektro-
nických úřadů. Cílem projektu bylo vybu-
dovat v prostorách Magistrátu města Opavy 
technologické centrum pro zajištění chodu 
elektronické spisové služby jak pro magist-
rát, tak pro obce I. a II. stupně, které o spo-
lupráci projevily zájem. Realizací projektu 
dojde především ke  zjednodušení a  zefek-
tivnění výkonu veřejné správy v  Opavě 
i ve vztahu k zapojeným obcím v souladu se 
zákonem. Ukončení realizace je stanoveno 
k 30. září 2011. Celkové náklady byly vyčís-
leny přibližně na 6,56 milionu korun.

zvýšení kvality řízení na úřadě 
Statutární město Opava zahájilo reali-
zaci projektu Město Opava – procesní 
analýza, projektové řízení, komunikace 
(CZ.1.04/4.1.01/53.00070) již v  srpnu mi-
nulého roku, kdy získalo finanční podporu 
prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost. Realizací da-
ného projektu dojde především ke zvýšení 
kvality řízení úřadu díky klíčovým aktivitám, 
kterými jsou  zejména nastavení systému 
projektového řízení, zmapování procesů 
s důrazem na jejich zefektivnění a  nastave-
ní jednotné komunikační strategie. Zaměst-
nanci magistrátu jsou od zahájení realizace 
projektu průběžně vzděláváni ve výše uve-
dených oblastech. Kurzy jsou plánovány 
až do konce května 2012.

Kdy na hřbitov o dušičkách?
V říjnu je Městský hřbitov běžně veřejně pří-
stupný od  7 do  19 hodin, v  listopadu od  8 
do 18 hodin. V období Dušiček dojde k roz-
šíření provozních hodin hřbitova: od 28. října 
do 3. listopadu bude otevřen od 7 do 22 ho-
din. Od 4. listopadu bude pokračovat běžná 
provozní doba.   

radní na svém zářijovém zasedání schválili prodej bývalé 
opavské porodnice, a to včetně  souvisejících pozemků. ten-
to objekt získalo město v roce 2008 od moravskoslezského 
kraje ve velmi špatném technickém stavu.

v úterý 11. října od 10 
hodin ožije opavské dolní 
náměstí kampaní Žijeme 
londýnem. její organi-
zátoři připravili speciální 
edukační program, bě-
hem kterého seznámí 
širokou veřejnost s filozo-
fií olympionismu i historií 
olympijských her a před-
staví členy českého olympij-
ského týmu.

Návštěvníci budou mít možnost zhlédnout 
jedinečnou  putovní výstavu olympijských 
fotografií mapujících nejúspěšnější etapy 
československé a  české sportovní historie. 
Ta obsahuje téměř tři desítky prací předních 
českých fotoreportérů, které jsou umístěny 
na  speciálně nasvícených panelech o  roz-
měrech 2 x 1,5 metru. 

V  rámci programu, který organizuje Český 
olympijský výbor ve  spolupráci s  krajský-
mi úřady a  jednotlivými městy, na náměstí 
dorazí také historický doubledecker  z roku 
1959 sloužící jakou multimediální centrum. 
Zájemci se zde dozvědí více o  celé kam-
pani, mohou vidět videosnímek o  hodno-
tách olympijské myšlenky a  principu fair 
play nebo dokument zachycující nádherné 
olympijské momenty z  minulosti. Dozvědí 
se také, jak koupit vstupenky na olympiádu, 
nebo mohou poslat vzkaz svému oblíbené-
mu sportovci. 

Foto: archiv Českého olympijského výboru
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Opava v  Domě umění získala novou repre-
zentativní městskou galerii, v  kostele sv. 
Václava, který se dočkal restaurace stropních 
fresek, pak zejména jedinečný koncertní pro-
stor. Žáci umělecké školy nyní mohou tvořit 
v  renovovaných učebnách. „Kompletní pro-
měnou prošel také interiér restaurace, která 
zde bude fungovat i nadále, jakmile bude na-
lezen vhodný provozovatel,“ doplnil Dalibor 
Halátek, náměstek opavského primátora.

Změny Domu umění si Opavané všimnou 
na první pohled. Celý vstupní trakt byl nově 
přistavěn, díky tomu vznikla recepce a nové 
sociální zázemí. Po  vstupu pak návštěvníky 
upoutá nové zastřešení Rajského dvora, kte-
rý tak může být využíván k různým kulturním 

i  společenským ak-
cím.

„V  průběhu sta-
vebních prací se 
objevilo několik 
problémů, které za-
příčinily posunutí 
termínu dokončení. 
Předně šlo o  požár 
ze  začátku roku 
a také o několik ne-
plánovaných arche-
ologických průzku-
mů v  místě stavebních úprav,“ konstatovala 
Radka Šabatková z  odboru přípravy a  reali-
zace investic. Samotná rekonstrukce vyšla 
na bezmála 119 milionů korun, nicméně dal-
ších 9,3 milionu bylo vynaloženo na získání 
pozemků pod Domem umění, které byly 
ve  vlastnictví státu. „Celkové náklady pro-
jektu tak činily 127 milionů korun, přičemž 
85 procent z  této částky bylo kryto z  fondů 
Evropské unie, konkrétně z  Regionálního 
operačního programu Moravskoslezsko,“ 
uvedl Petr Šnejdar, vedoucí odboru rozvoje 
města a strategického plánování opavského 
magistrátu. 

Poslední zářijovou sobotu v  nových prosto-
rách proběhl Den otevřených dveří, během 
kterého se Opavané mohli přesvědčit, jak 
celá rekonstrukce dopadla. Druhý den se už 

ale dveře Domu umění veřejnosti opět uza-
vřely. V prostorách totiž v tuto chvíli probíhá 
instalace první velké výstavy Paměť Slezska, 
kterou připravilo Slezské zemské muzeum. 
Výstava se otevře 26. října. Pro Dům umění je 
to však jenom začátek. „Na  počátek příštího 
roku je již domluvena výstava Jak se dosta-
nu do svatyně aneb Křížová cesta 21. století, 
která navazuje na projekt Vladimíra Preclíka 
v Kuksu. V Domě umění a v kostele sv. Václava 
se představí patnáct sochařů, kteří se na pro-
jektu podíleli,“ přiblížil galerista Domu umění 
Martin Klimeš a dodal: „V ambitu plánujeme 
vytvoření Kabinetu architektury a ve druhém 
poschodí zase Kabinet fotografie.“

Paměť Slezska nám připomene to, co jsme 
dávno zapomněli
lidská paměť se stane ústředním motivem první výstavy, která se otevře v nově 
zrekonstruovaném domě umění. ve spo-
lupráci s opavskou kulturní organizací ji 
připravuje slezské zemské muzeum.

Konec roku 
bude v  Domě 
umění patřit 
vzpomínkám. 
Na  výstavě 
nazvané Pa-
měť Slezska se 
představí více 
než 350 ex-
ponátů z  růz-
ných období 
od  pozdní 
gotiky a  re-

nesance až  po  první světovou válku. „Výsta-
va je tlumočením lidské paměti, vzpomínek 
na  významné společenské jevy, na  výrazné 
osobnosti či události. Jde o udržování vztahu 
k regionu jako k místu rozvoje lidské kreativi-
ty,“ říká mluvčí muzea Romana Talačová. Sa-
motná výstava je začátkem pětiletého cyklu 
výstav, který Slezské zemské muzeum plánu-
je v rámci projektu Slezsko: Paměť – identita 
– region. „Řekli jsme si, že  začneme Pamětí 
Slezska, tedy vlastně takovou inventurou,“ do-
plňuje k tématu výstavy její autor Pavel Šopák. 

Na  výstavě budou k  vidění exponáty z  ce-
lého českého Slezska. „Naší snahou bylo 
zahrnout do  Paměti Slezska opravdu celé 
historické české Slezsko a  mít ho alespoň 
chvíli opravdu na jednom místě, tedy v opav-
ském Domě umění,“ říká Pavel Šopák a  do-
dává: „znamená to ale, že  jsme si museli 
opravdu důsledně půjčit 
z  každé instituce, která se 
zabývá pamětí, alespoň 
něco, byť by to byl jediný 
předmět. paměť slezska je 
také o  péči o  tuto společ-
nou paměť, o  neustálém 
rozpomínání se. a to by bez 
muzeí, archivů či knihoven 
nešlo.“ Tento široký záběr 
činí výstavu skutečně jedi-
nečnou. Snad ještě nikdy se 
na jediném místě nepotkaly předměty z tak 
velkého množství institucí a  sbírek. Počet 
subjektů, které do této výstavy zapůjčily své 

exponáty, se blíží třem de-
sítkám. „Ty věci vystavuje-
me vlastně z  piety, ale ne 
snad z piety k jejich býva-
lým majitelům, ale z piety 
ke  všem těm badatelům, 
archivářům, muzejníkům, 
či chcete-li obecně his-
torikům, profesionálům 
i amatérům, kteří šli proti proudu času, pro-
ti politickým heslům a sloganům a kteří byli 
často v  rozporu s  diktátem své doby, když 
zachraňovali boží muka, staré listiny, celé 
knihovny, obrazy nebo předměty, které v  té 
době již nikdo nepotřeboval,“ vysvětluje au-
tor výstavy Pavel Šopák.

Mezi vystavenými exponáty bude například 
Engelsbergova busta. Engelsberg byl uzná-
vaný hudební skladatel narozený ve Slezsku, 
který psal písně pro pěvecké sbory. „Němci 
si ho opravdu vážili, ale pak přišel rok 1945 
a socha zmizela,“ vysvětluje Pavel Šopák. Kde 
socha skončila, neměl celá léta nikdo ani tu-
šení. „Každopádně bývalý ředitel muzea, pan 
doktor Kalus, mi jednou, asi tak před deseti 
lety, jen tak mimochodem řekl, že  ta busta 
je schovaná v garáži Muzea Beskyd ve Frýd-
ku-Místku,“ říká Šopák. „Tak jsme se tam 
nedávno rozjeli. Frýdečtí muzejníci hledali 
tam, kde si mysleli, že mají všechny busty, ale 
Engelsberga nenašli. Nabádal jsem je, ať se 
jdeme podívat do  té garáže. ‚Tam ale přece 

nic není,‘ ujišťovali nás. Nako-
nec, když už selhaly všechny 
ostatní možnosti, jsme se šli 

podívat do oné garáže. Byla tam plíseň, pa-
dala omítka, ostatně měli to už vyklizené, 
ale za garáží byl malý sklípek a v něm Engel-
sberg z mramoru v celé své kráse. I on se tak 
prostřednictvím naší výstavy po  několika 
desetiletích alespoň na chvíli vrátí do Opa-
vy,“ popisuje osud jednoho z  vystavených 
předmětů Pavel Šopák. Podobně zapome-
nutých a znovunalezených exponátů nabíd-
ne výstava více. „Namátkou mohu vzpome-
nout třeba ještě kroniku Dominikánského 
kláštera, jejíž rukopis jsme nalezli nedávno, 
a  která se teď po  více než dvou stoletích 
vrací tam, kde byla sepsána, tedy do Domu 
umění,“ říká Pavel Šopák.

Výstava Paměť Slezska v Domě umění začíná 
26. října a potrvá až do konce roku. Přístupná 
bude každý den mimo pondělí od 10 do 17 
hodin. K  samotné výstavě budou probíhat 
nejrůznější doprovodné programy. Jejich ak-
tuální seznam bude k dispozici od poloviny 
října na webových stránkách Opavské kultur-
ní organizace a Slezského zemského muzea.

více než rok trvala rekonstrukce domu umění a kostela sv. václava. v polovině září byly 
všechny práce dokončeny a nové prostory se připravují na svou první velkou výstavu. 
ta se lidem otevře již tento měsíc.

Dům umění 
má novou podobu

Fota: Ondřej Skácel Fota: archiv SZM
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výroba ručního papíru, dřevěné tužky z větviček nebo 
krmítka pro ptáky, to je jen malý výčet toho, co na vás 
čeká 16. října v sadech svobody při oslavách dne stromů. 
dozvíte se spoustu zajímavostí o stromech, lesích a práci 
se dřevem obecně. 

v sobotu 29. října můžete letos naposledy navštívit farmářské 
trhy na dolním náměstí. těšit se na ně můžete opět v dubnu 
příštího roku. 

zhruba dvě desítky občanů se sešly 22. září na opavské hlásce 
u kulatého stolu na téma revitalizace městských sadů. 

Neděle 16. října bude v  Opavě patřit stro-
mům. Čekají na  vás tvořivé dílničky, sou-
těže a vzdělávací aktivity pro děti i dospě-
lé. Pokud se chcete dozvědět zajímavosti 
o opavské zeleni, můžete se společně s den-
drologem Miroslavem Frankem vydat 
na procházku po městských parcích. „Připra-
vujeme také mykologickou poradnu, na které 
se lidé budou moci zeptat na cokoliv ohledně 
hub a mohou si také nechat určit vlastní ná-
lezy, u  kterých si nejsou jistí tím, co vlastně 
v  lese našli,“ říká Kateřina Pálková z odboru 
školství. Celý program začíná ve  13 hodin. 
V případě trvalého deště se akce přesouvá 
na neděli 23. října.

V následujícím týdnu je připraveno také ně-
kolik dalších doprovodných akcí. Na  úterý 
18. října připravilo Slezské zemské muzeum 
komentovanou prohlídku Arboreta Nový 
Dvůr, o den později, 19. října, se můžete zú-
častnit exkurze do papírny Žimrovice. Přímo 
na  Den stromů je pak plánována přednáš-
ka Evy Mračanské, autorky knihy Památné 
stromy Moravskoslezského kraje. „Lidé se 
také mohou zapojit do  výsadby aleje podél 
cyklostezky mezi Vávrovicemi a Držkovicemi,“ 
uvádí Kateřina Pálková. Termíny konání jed-
notlivých akcí naleznete v kulturním kalen-
dáři.  

Farmářské trhy v Opavě pod názvem České trhy byly zahájeny v pátek 15. dubna. Od to-
hoto data se konají každou středu, pátek a sobotu vždy od 7 do 14 hodin a těší se velké 
oblibě občanů Opavy. V posledním měsíci farmářské sezóny, říjnu, trhy pro letošek končí. 
Znovu zahájeny budou v polovině dubna příštího roku. „První rok ukázal, že trhy v Opavě 
jsou životaschopné a lidé si na ně začali zvykat. Doufám, že v příštím roce přilákají více pěsti-
telů a řemeslníků, aby byly bohatší a hojně navštěvované nejen občany Opavy,“ uvedl Dalibor 
Halátek, náměstek primátora. Taktéž pořadatelé trhů doufají v zachování přízně občanů 
i prodávajících v příštím roce. „Děkujeme všem, kteří se svou snahou prodávat na trzích své 
výpěstky či výrobky, anebo zájmem toto zboží kupovat, aktivně podílejí na znovuoživení naše-
ho krásného města,“ děkuje za České trhy jejich mluvčí Jiří Christ.

podzimní úklid 
Letošní podzimní úklid proběhne v pracovní dny od 31. října do 21. lis-
topadu od 14 do 18 hodin. Kontejnery budou sloužit k uložení odpadu 
z úklidu zelených ploch a prostranství kolem domu. V posledním říjno-
vém a prvních čtyřech listopadových dnech budou velkoobjemové kon-
tejnery ve městě rozmístěny takto: V pondělí 31. 10. ulice Jateční (naproti 
prodejny potravin), Jiráskova (mezi domy č. 5–7) a U Panského dvora 
(uslepení). V úterý 1. 11. ulice Mlýnská (konec u řeky), Kylešovská (odstav-

ná plocha naproti domu č. 51) a Ochranova (u parčíku). Ve středu 2. 11. 
ulice Nákladní (uslepení s ul. Tomáškova), YWCA (zpevněná plocha u kaš-
tanu) a ulice Slámova (u opěrné zdi). Ve čtvrtek 3. 11. náměstí J. Adamso-
nové (parkoviště u parku), ulice Skřivánčí (za křižovatkou s ul. Jurečkova) 
a Englišova (u prodejny potravin). V pátek 4. 11. ulice Puškinova (do vo-
zovky), Palackého (u domu č. 14) a Horovo nábřeží (uslepení). Celkový 
harmonogram naleznete na webových stránkách Opavy www.opava-
-city.cz v sekci Životní prostředí a také v listopadovém vydání Hlásky. 

pozvánka na veřejnou diskusi 
o psech ve městě 
Ve středu 12. října od 16 hodin se v za-
sedací místnosti rady v přízemí opavské 
Hlásky uskuteční další kulatý stůl, ten-
tokrát na téma Psi ve městě. Hovořit se 
bude o vyhlášce o volném pohybu psů, 
vymezení míst pro jejich pohyb, součas-
ném stavu zařízení pro psy ve  městě, 
sáčcích a  odpadkových koších na  psí 
exkrementy a  dalších tématech. Disku-
se, kterou povede náměstek primátora 
Dalibor Halátek a vedoucí odboru ži-
votního prostředí Marie Vavrečková,  se 
mohou zúčastnit všichni, jež tato pro-
blematika zajímá. 

Jak jsme vás informovali v  minulém čísle 
Hlásky, revitalizace Městských sadů začne již 
v  říjnu a bude pokračovat až do příštího jara. 
Na to, proč se budou kácet stromy a v jakém 
počtu, k jakým dalším úpravám v parku dojde, 
jak bude vypadat znovuobnovený amfiteátr 
a na řadu dalších otázek odpovídali přítomným 
náměstek primátora Dalibor Halátek a vedoucí 
odboru životního prostředí Marie Vavrečková. 

Studii revitalizace parku zde podrobně před-
stavili také zástupci zpracovatelské firmy Stu-
dio D, Ondřej Kubesa a Petr Ondruška.
Pokud jste se nestihli debaty zúčastnit, a přes-
to vás revitalizace parku zajímá, máte mož-
nost získat  potřebné informace také na sta-
novišti odboru životního prostředí v  rámci 
akce ke  Dni stromů, která proběhne 16. října 
v městských parcích. 

Přijďte oslavit Den stromů

Trhy na Dolním náměstí letos skončí 
poslední říjnovou sobotu

U kulatého stolu se hovořilo 
o Městských sadech

Foto: archiv MMO

Foto: Ondřej Skácel

Foto: Ondřej Skácel

V Obecním domě proběhlo 
první čtení romských pohádek

Bezdomovectví je třeba předcházet

v pondělí 12. září patřil sál purkmistrů v obecním 
domě romským pohádkám. jako první padla volba 
na pohádku Černý a bílý bratr. 

ve středu 13. září proběhla v prostorách brněnského výstaviště konference s názvem „bezdomo-
vec – kdo to je?“, kterou zorganizovalo sdružení azylových domů v Čr. pohled na bezdomovectví 
očima zástupkyně samosprávy nabídla přítomným také první náměstkyně primátora pavla brady. 

Odpoledne v  pohádkové atmosféře strávili všichni ti, kteří si přišli po-
slechnout pohádku Eleny Lackové. Ta je považována za jednu z předních 
představitelek romské literatury pro děti a některými literárními kritiky je 
přirovnávána k největší české pohádkářce Boženě Němcové. Na čtení její pohádky z knížky Romské pohádky přišly děti i jejich rodiče. Před-
čítání se ujala Petra Vlačuhová, romská poradkyně magistrátu. Přítomna byla také první náměstkyně primátora Pavla Brady. „Pohádka byla 
moc pěkná a jsem ráda, že si děti i jejich rodiče do Obecního domu našli cestu. Celé odpoledne mělo velmi dobrý ohlas, takže pevně věřím, že to není 
poslední předčítání, které jsme připravili,“ řekla po akci Pavla Brady.

Bezdomovectví je problematický fenomén stá-
le více viditelný i na celoevropské úrovni. Kon-
ference se proto snažila souhrnně představit 
v rámci odborné diskuse problémy lidí bez stře-
chy nad hlavou a  návrhy řešení jejich životní 
situace. „Já jsem se konkrétně ve svém příspěvku 
zaměřila na popis situace v našem městě s cílem 
seznámit účastníky konference s možnostmi po-
moci, které těmto lidem nabízíme, a to zejména 
podporou azylového bydlení,“ shrnuje základní 
body svého vystoupení Pavla Brady a  pokra-
čuje: „Největší problém vidím v  nedostatečné 
kapacitě sociálního bydlení, přitom přidělování 

sociálních bytů sociálně slabším je celosvětovým 
trendem. Proto se tímto problémem rada města 
v současnosti intenzivně zabývá. Vytvořili jsme již 
koncepci sociálního bydlení, která momentálně 
prochází schvalovacím procesem. Je to vůbec 
poprvé, kdy se město sociálnímu bydlení syste-
maticky věnuje. “

Pavla Brady dále upozornila na nutnost spolu-
práce města s neziskovými organizacemi. A to 
tak, aby se sociální bydlení a  sociální pomoc 
nestala konečnou destinací, ale jakýmsi odra-
zovým můstkem k dalšímu samostatnému ži-

votu. „Je nezbytně nutné nastavit motivační sys-
tém pro tyto lidi tak, aby byli sami podněcováni 
k řešení vlastních problémů vlastními prostředky. 
Osobně si myslím, že není tím nejdůležitějším za-
bývat se otázkou, jak bezdomovce vykázat z urči-
tých území. Mnohem užitečnější je hledat mož-
nosti, jak docílit toho, aby se tito lidé bezdomovci 
vůbec nestali,“ uvedla Pavla Brady na závěr. 

Počet bezdomovců narůstá mj. i rostoucím pře-
dlužením. Vytvořením fungujícího systému so-
ciálního bydlení může hrát město zásadní roli 
v boji proti narůstajícímu bezdomovectví. 
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Domov Bílá Opava

Den sociálních služeb se povedl

Domov Bílá Opava působí jako samostatná 
organizace od roku 2004 a zpočátku fungo-
val pod názvem Domov důchodců Opava. 
Jeho kořeny však sa-
hají mnohem hlou-
běji do  minulosti. 
Budova v  Rybářské 
ulici byla postavena 
již v  roce 1904 jako 
městský zaopatřova-
cí dům neboli staro-
binec a  chudobinec. 
Také druhá z  budov 
domova má za  se-
bou dlouhou tradici. 
I ona pochází z roku 
1904 a do roku 1959 
patřila Kongregaci 
sester Dominiká-
nek, které zde vedly 
Útulek pro chudé 
a opuštěné v Opavě. 
Od  roku 1960 byl sice celý areál převeden 
do  vlastnictví Okresního národního výbo-

ru v Opavě, avšak jeho původní účel zůstal 
zachován. Kongregaci sester byl celý objekt 
znovu navrácen v  průběhu 90. let. V  roce 

2005 pak areál 
koupil Krajský úřad 
Moravskoslezské-
ho kraje.

V  současnosti je 
Domov Bílá Opava 
registrován jako 
domov pro seni-
ory a  domov se 
zvláštním režimem. 
Celková kapacita je 
170 lůžek – celkem 
37 jich je vedených 
právě jako domov 
se zvláštním reži-
mem, zbytek pak 
jako domov pro se-
niory. „Domov pro 

seniory je určen pro lidi nad 65 let, kteří mají 
sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku 

nebo jejich zdravotního stavu a  jejich situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby,“ vy-
světluje ředitel Domova Bílá Opava Jaromír 
Zahel. „Lůžka vedená jako domov se zvláštním 
režimem jsou pak určena lidem od 60 let, kteří 
mají sníženou soběstačnost z důvodu chronic-
kého duševního onemocnění – stařecké nebo 
Alzheimerovy demence,“ pokračuje Jaromír 
Zahel.

Svým klientům Domov Bílá Opava posky-
tuje nejen samotné ubytování, ale také 
nejrůznější další služby od  praní prádla 
přes nákupy až  po  návštěvy kněze. „Pořá-
dáme také spoustu společenských a  kultur-
ních akcí, zajímavé výlety, zahradní slavnos-
ti, soutěže a další akce. Snažíme se tak našim 
klientům jejich pobyt co nejvíce zpříjemnit,“ 
říká ředitel Zahel. 

Den sociálních služeb byl pošesté pořádán 
v  rámci Komunitního plánování sociálních 
služeb v Opavě. Na Horním náměstí se akce 
konala již potřetí a vzhledem k občasné ne-
přízni počasí poskytovatelé i veřejnost oce-
nili především velký stan, který byl posta-
ven podél Slezanky. Náměstí dále vyplnily 
stánky, ve kterých poskytovatelé sociálních 
služeb prezentovali své aktivity a  nabízeli 
výrobky z  vlastních dílen. Armáda spásy 
připravila ochutnávku guláše, společnost 
Car Club předvedla speciálně upravené vo-
zidlo pro handicapované, nově se účastnil 
také airsoftový Team Airsoft Opavští krtci 
složený ze  zrakově postižených. Součástí 
celé akce byl bohatý doprovodný kulturní 

program, ve kterém vystoupili 
jak samotní uživatelé služeb 
například z Mariana či Domo-
va sv. Zdislavy, tak amatérské 
a profesionální soubory – ma-
žoretky Roses, taneční soubor 
Puls, děti ze  ZŠ Dvořákovy 
sady a další. Slavnostního za-
hájení se ujala první náměstkyně primátora 
Pavla Brady, poté celým programem, který 
doplnily také soutěže pro děti i  dospělé, 
provázel herec ostravského divadla Zdeněk 
Pavlíček. Během dne akci navštívil a přítom-
né pozdravil také primátor Zdeněk Jirásek. 
„Pořádání celé akce, včetně technického za-
bezpečení a  kulturního programu, vyšlo při-

bližně na 164 tisíc korun, z toho zhruba 75 ti-
síc korun bylo hrazeno v rámci Individuálního 
projektu Moravskoslezského kraje, konkrétně 
Evropského sociálního fondu prostřednic-
tvím Operačního programu Lidské zdroje 
a  zaměstnanost, a  ze  státního rozpočtu ČR,“ 
uvedla Monika Macháčová z odboru sociál-
ních věcí. 

v prvním díle nového seriálu o poskytovatelích sociálních 
služeb vás seznámíme s organizací, která se může pochlubit 
skutečně bohatou historií. v jejích prostorách jsou sociální 
služby poskytovány již více než jedno století. 

v rámci  dne sociálních služeb se ve středu 14. září na hor-
ním náměstí prezentovalo celkem dvaadvacet poskytovate-
lů sociálních služeb a souvisejících aktivit. součástí akce byl 
také bohatý doprovodný kulturní program.

Adresa: Domov Bílá Opava, p. o.
 Rybářská 27
 746 01 Opava
Tel.: 553 712 183
Fax: 553 616 587
E-mail: dbo.rybarska@ddopava.cz
 dbo.rooseveltova@ddopava.cz
Web. stránky: www.ddopava.cz

Přijďte ve dnech 15. a 16. října do os-
travského Avion Shopping Parku 
a užijte si sportovně taneční víkend 
plný adrenalinu! V sobotu zde budou 
v rámci fi nále Mistrovství České re-
publiky v boulderingu 2011 bojovat 
o tituly mistrů nejlepší bouderingo-
ví lezci z celé země. Pro diváky jsou 
samozřejmě připraveny doprovodné 
adrenalinové soutěže. Na své si však 
přijdou i milovníci tance, Avion doslova 
roztančí zumba maraton pod vedením 

profesionálních trenérů. Začátečníci 
se nemusejí bát, základy populárního 
cvičení se naučí na zumba worksho-
pu. Ale nejen to! Dorazí také napros-
to famózní slovenská taneční sku-
pina Street Dance Academy, která 
to v Avionu pořádně rozjede! Těšit se 
můžete na novinky ve streetovém tan-
ci a pro ty nejodvážnější je připravena 
soutěž v battlu, a to o velmi zajímavé 
ceny. Hlídejte si facebookové a webo-
vé stránky Avionu, kde brzo naleznete 

konkrétní informace. Přijďte třetí říjno-
vý víkend do obchodního centra s nej-
větší nabídkou sportovního sorti-
mentu a značek v celé České repub-
lice! Přijďte do Avionu, který je zde pro 
vás již dlouhých deset let a v současné 
době zde naleznete například Decath-
lon, Sportisimo, Gigasport, speciální 
značkové prodejny NIKE, Alpine Pro, 
Nord Blanc a mnoho dalších obchodů 
zaměřených na nejoblíbenější regio-
nální sporty.

Vlakové nádraží v obchodním centru
Od září si děti i dospělí mohou příjemně zpestřit nakupování v ostrav-
ském Avionu projížďkou v Míšovi – malém elektrovláčku, který v růz-
ných intervalech vyjíždí 
ze svého nádraží u kavár-
ny Segafredo a šine si to 
celým obchodním cent-
rem. Tento mini-Express 
může najednou svézt 18 
dětí i dospělých nebo 24 
dětí. Projížďka trvají-
cí zhruba 5 až 10 minut 
stojí 25 korun, se zlatou 
jízdenkou v hodnotě 100 
korun se svezete hned 
šestkrát.

Přijďte ve dnech 15. a 16. října do os- profesionálních trenérů. Začátečníci konkrétní informace. Přijďte třetí říjno-

Sportovní víkend v Avionu!

Šmoulové útočí!
Dvacet úžasných šmoulích kamarádů v nadlidských 
velikostech bude od 28. září do 3. října vystaveno 
po celém areálu obchodního centra Avion. Nenechte 
si ujít tuto podívanou na závěr úžasné šmoulománie...

Špionská výstava se chýlí ke konci
Už jen měsíc se můžete stát alespoň na chvíli špionem! 
Navštivte opravdu jedinečnou putovní multimediální 
výstavu Top secret v ostravském Avion Shopping 
Parku. Široká škála interaktivních exponátů v podobě 
detektoru kovu, skeneru zavazadel, palubní kontroly, 
balistiky, nejrůznějších analýz a dalších metod a tech-
nologií každého doslova vtáhne do hry. Výstava je ur-
čena všem věkovým kategoriím, špionem se může stát 
opravdu každý!

V pátek 2. září senioři zápolili na IV. ročníku 
soutěže rodinných družstev. Letos byl 
ve znamení řeckořímské olympiády. 
Foto: Venca Demel

Foto: Ondřej Skácel
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Jak jste se vlastně stal pokrývačem střech?
Když jsem ukončil devítku, máma mi říka-
la: „No jo, ale ty někde musíš jít dál.“ Já nad 
tím v té době moc nepřemýšlel. Řekl jsem, 
že půjdu tam, co brácha. Ten byl v okresním 
stavebním podniku. Jenomže tam nám řek-
li, že jdeme docela pozdě a že mají místo už 
jen u pokrývačů a dlaždičů. Už v té době se 
říkalo „jsi sprostý jako dlaždič“, tak jsem řekl, 
že za dlaždiče nejdu a šel jsem na pokrýva-
če. Na  škole mě stavařina opravdu chytla. 
Po  vojně jsem si dodělal stavební průmys-
lovku, a  protože jsem chtěl na  učiliště, tak 
jsem v  Ostravě absolvoval čtyři semestry 
na pedagogické fakultě.

Učil jste i mladé učně. Jaký je mezi mla-
dými zájem o vaše řemeslo?
Doba se mění, když jsem byl na učilišti jako 
mistr, tak průměr byl zhruba 25 žáků na jed-
nu třídu pro každý obor a pro každý ročník. 
Na  oboru klempíř, pokrývač jsme měli při-
bližně 50 nových žáků každý rok. Dnes, po-
kud mám informace od kolegů, tak se k to-

muto oboru museli přidat ještě tesaři, aby 
se s  bídou vůbec otevřela jedna třída. Pak 
je tady ještě jeden problém. Pomalu se do-
stáváme do  doby, kdy dojde ke  generační 
výměně mistrů. A tady se obávám mnohem 
větších změn. Dnešní mistři vědí, co je to ře-
meslo, umí ho, ale ti noví už nebudou mít 
jejich zkušenosti a ve výuce to bude chybět. 
Ale tomu v podstatě nejde zabránit. To mů-
žeme jen nějakým způsobem zpomalit.

Když jste nahoře na  střeše, nebojíte se, 
že můžete kdykoliv spadnout?
Jistá míra strachu je přirozená lidská vlast-
nost, protože zemská gravitace na  nás pů-
sobí bez výjimky. Ale tou prací ve výškách si 
na to člověk postupně zvykne. A pak pokud 
se člověk soustředí na svou práci, začne se 
zabývat tím, co ho baví, co dělá, tak na ně-
jaké myšlenky o tom, že by mohl spadnout, 
vůbec není prostor ani čas.

Dostanete se i dnes ještě na střechu, nebo 
už vás plně zaměstnává jen starost o firmu?

Na střechu se ještě stále dostanu, ale jen když 
se zaměřuje nebo při průběžných kontro-
lách. Že bych tam prováděl nějaké práce, to 
v žádném případě. Řemeslo ovládám, umím 
ho, ale po fyzické stránce bych to s chlapama 
v jejich tempu už asi nestíhal. 

V roce 1990 jste založil soukromou firmu. Jak 
těžké tehdy bylo pustit se do podnikání?
Pro všechny to bylo něco nového. Zákazníci 
byli zvyklí na  záruky státních podniků, sou-
kromníkům zase chybělo technické zázemí 
a finanční prostředky. Hodně lidí říká „no, on 
podniká, kdo ví, jak se nemá“. Já bych každé-
mu přál, aby si to mohl na pár dnů zkusit. Ne-
existuje pracovní doba, člověku se to všechno 
honí hlavou 24 hodin denně. Když jsme začí-
nali, tak ještě nebyly telefony. Já si tenkrát vzal 
úvěr, za který jsem ručil barákem. Za všechny 
ty peníze jsem nakoupil materiál z Rakouska 
a musel jsem kvůli tomu ráno ještě někam vo-
lat. Šel jsem celý nervózní do telefonní budky 
u samoobsluhy. Tam zrovna stála nějaká starší 
paní, telefonovala a  vysvětlovala svojí dce-

ři, jak se vaří knedlíky. To pro mě byly hodně 
dlouhé minuty.

Na střechy jste po letech prakticky znovu 
vrátil tzv. moravský způsob pokrývání. 
Co to přesně znamená?
Moravský způsob je technologie, která je 
v  oblasti moravskoslezského kulmu známá 
po  několik staletí a  patří mezi čtyři tradiční 
technologie pokrývání břidlicí v Evropě. Jako 
jediná je pojmenována podle regionu půvo-
du. Těmi dalšími jsou anglický, francouzský 
a  německý způsob. Jednotlivé způsoby se 
liší jak tvarovkami, tak způsobem jejich po-
kládání. Při moravském způsobu se používá 
čtverec postavený na  vrchol. Přestože má 
u nás tento způsob dlouhou tradici, v minu-
lých letech se 
jím dost pohr-
dalo, a  mnoho 
střech s  tímto 
krytím bylo 
demontováno 
a  nahrazeno ji-
nými. Rozhodl 
jsem se, že tradici moravského způsobu po-
krývání oživím, a  tak jsem jej začal nabízet 
zákazníkům. V současnosti jsme takto pokryli 
přes 10 tisíc m2 střech.

Když jste se pouštěl do moravského způso-
bu krytí, měl jste problém s tvarem krytiny, 
nikdo je vlastně nevyráběl. Jak jste to vy-
řešil?
To je pravda, když jsme začínali, tak čtverco-
vé tvarovky prakticky nikdo nenabízel. Když 
už se náhodou objevily, byla to břidlice, 
která ale byla jinak děrovaná a byla určená 
k opláštění fasád. Teprve až po několika jed-
náních a hlavně cestě do Španělska za zpra-
covateli jsme se dohodli na  tom, že  nám 
budou dodávat čtverec, který nebude 
dírkovaný vůbec, že  si díry raději uděláme 
sami. Pak jsme také řešili tloušťku, protože 
břidlicové tvarovky z  moravskoslezského 
kulmu byly silnější, než bylo jinde v Evropě 
běžné. Ty začátky skutečně nebyly jedno-

duché. Dnes už je to díky našim kontaktům 
o  něco lepší. Stále ale existuje jen pár do-
vozců břidlic, kteří mají povědomí o  tom, 
jaká tvarovka je pro český trh tradiční.

Jak těžké bylo přesvědčit zákazníky, aby 
sáhli právě po  moravském způsobu po-
krývání?
Zpočátku jsem uvažoval, jak lidi přesvěd-
čit, jak jim to nabídnout, ale nakonec jsem 
zjistil, že to jde vlastně samo. Když jsem jim 
ukázal, o co se jedná, tak jim to nepřipadalo 
cizí, protože to viděli všude kolem sebe.

Za  svou snahu jste před pár dny získal 
čestný titul Nositele tradic lidových ře-
mesel. Co to pro vás znamená?

Osobně si toho 
nesmírně vážím, 
ale hlavní pod-
stata je pro mě 
někde jinde. Jsem 
rád, že  se dostalo 
ocenění snaze do-
stat tento tradiční 

způsob více do  povědomí lidí. Snad tomu 
přispěje i to, že se teď o moravském způsobu 
pokrývání začíná mluvit i v médiích. Já jsem 
na toto téma měl různé přednášky na fakul-
tě architektury v Brně nebo na ČVUT v Pra-
ze, případně na různých konferencích, vydal 
jsem CD, na kterém byla zachycena celá his-
torie tohoto způsobu. Pro jeho propagaci 
dělám maximum, ale pořád jsme zůstávali 
prakticky jediní, kteří tuto tradici dál šíří. To 
ocenění tedy vnímám také jako velkou po-
moc při propagaci této technologie.

Různých ocenění a medailí ze soutěží má 
ale vaše firma mnohem více...
Víte, papír snese všechno, ale řemeslníci mají 
trochu jiný žebříček hodnot. Pro nás je největ-
ším oceněním, když se k nám po letech zákaz-
ník vrátí, protože byl s naší prací spokojen.

Ve svém volném čase se věnujete projek-
tu muzea střech. Jaké s ním máte plány?

Příští rok to bude dvacet let, 
co jsem s  tím začal. Za těch 
dvacet let se mi toho poda-
řilo nashromáždit opravdu 
hodně. Mým snem je udě-
lat z  těch materiálů muze-
um střech. Takových drob-
ných, soukromých muzeí 
je po  celé Evropě poměrně 
dost. Dokonce i  u  nás se 
najdou někteří sběratelé, 
ale sbírají to spíše ze zájmu, 
z  obliby k  těm materiálům. 

Já se tím zabývám do hloubky. Už jsem do-
stal i určité nabídky, ale těch, které by vyho-
vovaly mým představám, nebylo moc. Na-
konec jsem i u nich usoudil, že bych na tom 
mohl ještě pracovat, takže bych to nerad 
dával z  ruky, abych musel někam dojíždět. 
Zatím to všechno je, abych tak řekl, v depozi-
táři. Nicméně už čtyřikrát jsem byl na výstavě 
Střechy Praha, kde jsem prezentoval ukázky, 
a ohlas i návštěva mě mile překvapily. 

střech, které jste dělal, je celá řada, ale 
je nějaká, na  kterou obzvlášť rád vzpo-
mínáte?
Staveb bylo opravdu tolik, že  bych nerad 
nějaké ukřivdil, ale pokud se ptáte na zážit-
ky, tak je pravda, že hrad nejde srovnávat se 
stodolou. Vzpomínám na  chrám sv. Barbo-
ry, kde když jsme podávali nabídku, vůbec 
jsme nevěděli, do čeho vlastně jdeme a co 
nás čeká. Příjemné vzpomínky mám také 
na hrad Bouzov. No a pak si také pamatuju 
některé stavby, které jsme nakonec nere-
alizovali. Na  prvním místě je u  nás vždyc-
ky řemeslo. To znamená, že  pokud někdo 
žádá něco, co je proti pravidlům pokrývání 
nebo jeho či není zaručena garance kvality 
materiálu, tak to raději neděláme a  jdeme 
od toho. Vyhráli jsme třeba sídlo čínské am-
basády v Praze, ale nakonec jsme ho nedě-
lali. Zadavatel přišel s tím, že si dodá vlastní 
břidlici. S  neznámým materiálem jsem ne-
mohl garantovat stoprocentní kvalitu, a tak 
jsme se té zakázky raději vzdali.

Svého nositele tradice lidových 
řemesel má letos také Opava

„Největší poctou
pro mě je, když se ke mně 

zákazníci vracejí.“  
když se richard mlýnek (1951) rozhodoval, kam po základní škole, osud jej zavál na učební 
obor klempíř, pokrývač. během školy si své řemeslo zamiloval a od té doby se mu práce 
stala skutečným koníčkem. jako mistr učil mladé pokrývače na středním odborném učilišti 
v opavě, je mimo jiné autorem střech mnoha kostelů, hradů i zámků jako třeba bouzova 
nebo kostela sv. barbory v kutné hoře. kromě toho napsal celou řadu odborných článků, 
působí jako soudní znalec a připravuje muzeum střech. před pár dny převzal z rukou minist-
ra kultury jiřího bessera prestižní ocenění nositel tradice lidových řemesel.

Fota: archiv MMO

Foto: archiv Ministerstva kultury ČR
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jemné i zásadní proměny 
míst, která jsou zeměpis-
ně táž, ale zároveň jsou 
od sebe vzdálena desítky 
a více let. 

Dnes vám nabízíme objekt restau-
race Střelnice. Během let vyrostl 
za  restaurací stadion SFC Opava. 
Ani samotná budova však nezů-
stala beze změny. V  porovnání se 
stavem zachyceným na pohlednici 
z roku 1855 je dnes jinak řešen na-
příklad vchod do restaurace.

Původní městskou střelnici tvořily 
jen dřevěné boudy a kus ohraniče-
ného prostoru s  cílovým náspem. 
Současnou podobu získala v  roce 
1887 – 1888. Střelecké slavnosti se 
v ní konaly až do roku 1938.

Foto: archiv Tomáše Elise, Ondřej Skácel

přinášíme vám krátké městské kalendárium, se kterým se můžete ohlédnout za některými říjnovými udá-
lostmi dvacátého století. 

rozhodnutím opavského 
magistrátu ze dne 26. úno-
ra 1913 byla nově vznikající 
ulice, která rovnoběžně s olo-
mouckou protínala tehdejší 
laudonovu (dnes vančurovu), 
pojmenována po rudolfu 
chrobakovi. 

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Říjnové kalendárium dvacátého století

Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic

Gynekolog Rudolf Chrobak
Klenoty z Městské 
historické expozice

Počátek října 1938 – Tajně byly odstraněny 
pomníky Boženy Němcové a  Bedřicha Sme-
tany a po dobu války byly ukryty v Kylešovi-
cích. Deska z  budovy Zemské vlády slezské 
na Masarykově třídě upomínající na návštěvu 
T. G. Masaryka byla ukryta v zemském muzeu. 
Gestapo zabírá Weinsteinovu vilu na nynějším 
náměstí Slezského odboje. V  budově vznik-
nou úřadovny, ve sklepení mučírna. 
1. října 1952 – Farmaceutický závod v Ko-
márově získal statut národního podniku 
a nový název Galena.
1. října 1957 – Zahájil činnost Okresní ar-
chiv v  Opavě (spravující mj. historický Ar-
chiv města Opavy). Jeho vedoucím se stal 
historik Jaroslav Bakala.
9. října 1938 – Kolem 10. hodiny německé 
vojsko překročilo státní hranici u Píště a pod 
vedením generálplukovníka von Runstedta 

se vydalo na cestu k Opavě.
10. října 1947 – Pořádá se první Bezručův 
okruh, silniční závod v motocyklech.
16. října 1949 – Vysvěcení obnoveného 
kostela sv. Vojtěcha.
17. října 1937 – Na dnešním Bezručově ná-
městí, původně Rochowanského, byla odha-
lena Rochowanského kašna, dílo slezské so-
chařky Marie Margarety Melzerové. Dílo, které 
se dochovalo do  dnešní doby, bylo za  války 
překryto bedněním a načas odstraněno, jeli-
kož vadil neárijský původ umělkyně.
19. října 1945 – V  Opavě probíhají první 
mimořádné lidové soudy nad zrádci, kola-
boranty a udavači.
20. října 1910 – V Opavě se narodila Friderike 
Viktorie Gessnerová, příští Joy Adamsonová.
28. října 1918 – Ve 21 hodin dorazila do Opa-
vy telegrafická zpráva pražského národního 

výboru o vyhlášení československého státu.
28. října 1928 - V Müllerově domě bylo ote-
vřeno Muzeum památek národního odboje. 
30. října 1918 – Němečtí poslanci ze Slez-
ska a  severní Moravy ve Vídni vyhlásili tzv. 
Sudetenland jako součást Německého Ra-
kouska s centrem v Opavě.
30. října 1927 – Byla odhalena busta Bed-
řicha Smetany, dílo akademického sochaře 
O. Španiela.
30. října 1947 – Národní správa firmy Fie-
dor přechází na Československé čokoládov-
ny, n. p., Praha.
Konec října 1938 – Probíhají změny ve stát-
ní správě. Zaniká okresní hejtmanství a  je 
zřízen landrát. V  rámci sudetské župy jsou 
ustaveny tři vládní okresy. Opava získává 
statut vládního města, stává se sídlem vlád-
ního prezidenta a dalších správních orgánů. 

Rudolf Chrobak se narodil 8. července 1843 
v Opavě v domě č. 18 na Dolním náměstí. Byl 
posledním ze tří dětí krajského lékaře Josepha 
Chrobaka a  jeho manželky Magdaleny, jež 
byla dcerou majora Johanna Eitelbergera von 
Edelberg. Rudolfova matka zemřela v  dubnu 
1844 ve svých 22 letech na následky vnitřního 
zánětu. Povolání otce i předčasná smrt matky 
pravděpodobně určily další zájem Rudolfova 
studia, když se po maturitě na opavském gym-
náziu rozhodl pro medicínu. To byl již sirotkem, 
protože otec, zemský lékařský rada Joseph 
Chrobak, zemřel v říjnu roku 1860 ve svých 53 
letech na následky mozkového krvácení. V le-
tech 1861 až 1866 absolvoval Rudolf Chrobak 
lékařskou fakultu Vídeňské univerzity a v roce 
1871 se tamtéž habilitoval jako gynekolog. Pro-
tože v Opavě už neměl žádné rodinné zázemí, 
rozhodl se setrvat v hlavním městě monarchie, 
které mu poskytovalo širší možnosti uplatnění 
v medicíně. Další profesní i osobní život Rudol-
fa Chrobaka byl pak už pevně spjatý s Vídní. 

V průběhu poslední třetiny 19. století se Ru-
dolf Chrobak vypracoval na předního odbor-
níka v oblasti ženských chorob, a to v celoev-
ropském měřítku. Je považován za  jednoho 
ze  zakladatelů moderní gynekologie, nejen 
jako vědec, ale především jako praktický lékař. 
Provozoval soukromou praxi a současně pů-
sobil na II. univerzitní klinice ženských chorob 
ve Vídni. Po smrti vedoucího kliniky Augusta 
Breiskyho se v roce 1889 stal jeho nástupcem 
a  převzal po  něm i  místo řádného profeso-
ra na  vídeňské univerzitě. Když v  roce 1908 
odešel do penze, byl jmenován prezidentem 
Rakouské lékařské společnosti a císař mu pro-
půjčil titul dvorního rady. Chrobak byl rovněž 
prezidentem Německé gynekologické spo-
lečnosti. Například v  roce 1895 řídil 6. gyne-
kologický kongres, který se shodou okolností 
tehdy konal ve Vídni.

Na poli vědy je jméno opavského rodáka Ru-
dolfa Chrobaka dodnes pojmem, dokonce 
některé speciální lékařské zákroky nesou jeho 
jméno. Známé jsou například termíny Chroba-
kova sonda či Chrobakova operace. Nejen to. 
I po více než sto letech pro studenty medicíny 
stále vychází Chrobakovy učebnice ženského 
lékařství. Jeho přístup byl ve své době moderní 
především tím, že jednoznačně dával přednost 
co nejšetrnějšímu ošetření nemocné tkáně, 
přičemž se v té době za nejefektivnější považo-
valo radikální řešení tedy operativní odstranění 
„problému“. Úspěšná kariéra Rudolfa Chrobaka 
byla výsledkem spojení nadprůměrného pra-
covního nasazení, nadání pro zvolený obor 
a  značné dávky idealismu. Současníci na  něj 
vzpomínali jako na velmi dobrosrdečného člo-
věka, který neodpovídal představám o  vědci 
uzavřeném ve svém vlastním světě. 

Když Rudolf Chrobak v  říjnu 1910 zemřel, 
vyhasla podle odborného lékařského tisku 
„hvězda vídeňské lékařské fakulty“. Nápad 
opavského magistrátu, pojmenovat po  vý-
znamném místním rodákovi ulici vycházející 
od  sanatoria Fritze Pendla (donedávna po-
rodnice) směrem k zemské nemocnici, proto 
nepostrádal logiku. Nicméně v roce 1945 byla 
tato ulice přejmenována na Rybovu, a to po-
dle Jana Ryby, českého vlastence a šiřitele čes-
kých knih v Opavě v druhé polovině 19. stole-
tí. Ve Vídni má Rudolf Chrobak svou ulici v 15. 
městském obvodu Rudolfsheim-Fünfhaus již 
od roku 1912. V arkádách univerzity stojí jeho 
pomník a na budově vídeňské ženské kliniky, 
na jejíž výstavbě se podílel, je umístěna jeho 
portrétní plastika.

Mgr. Zdeněk Kravar, archivář

Kurátorka expozice 
Cesta města Kate-
řina Vojkůvková, 
představuje i  tento-
krát další z  pozoru-
hodných sbírkových 
předmětů. Pro říjen 
zvolila obranný štít 
města Opavy,  Wehr-
schild.

V expozici má návštěvník možnost spatřit tzv. 
Wehrschild, neboli dřevěný obranný štít, který 
nesloužil k  ochraně jedince ani skupiny, ale 
měl především symbolický a morální význam 
a  jeho rozšíření souvisí s  I. světovou válkou. 
Tato válka si již během prvního roku vybrala 
svou daň v  podobě mnoha zmařených lid-
ských životů. Vdovy a  děti zesnulých vojáků 
měly být z  části zaopatřeny financemi získa-
nými například prostřednictvím obranných 
štítů umisťovaných před radnicemi měst či 
na  jiných významných a exponovaných mís-
tech. Každý z  občanů si mohl za  přesně sta-
novenou cenu zakoupit kovový hřebík, který 
poté symbolicky zatloukl do dřevěného štítu. 
Opavský Wehrschild byl umístěn v  altánku 
před budovou městské Hlásky a  jeho auto-
rem se stal významný opavský stavitel Alois 
Geldner. Ten rovněž dne 13. června 1915 při 
slavnostním odhalování štítu zastoupil nepří-
tomného starostu Walthera Kudlicha. Důležité 
události se zúčastnil zemský prezident Wid-
mann, který zatloukl první hřebík. Následně se 
přidávali další významní představitelé města 
a poté běžní občané. Tyto dobročinné sbírky 
uskutečňované prostřednictvím štítů – wehr-
schildů, rytířů – wehrmannů, ale také dalších 
symbolických postav, či křížů, probíhaly nejen 
v rakousko-uherské monarchii, ale také v ně-
meckých zemích. Inspiraci lze hledat ve Vídni 
a  vychází pravděpodobně ze  středověkého 
zvyku, kdy se ještě rostoucí kmeny stromů po-
bíjely kovovými hřeby. Vysvětlení, proč se tak 
dělo, historikové stále hledají a  verzí je více. 
V  roce 1915 se však pravděpodobně jeden 
konkrétní vídeňský kmen pobitý hřeby (Stock 
im Eisen) stal předlohou pro výše zmíněnou 
dobročinnou akci s  tak velkým významem. 
Pokud chcete opavský Wehrschild obdivovat 
v  jeho plné kráse, jste srdečně zváni do  ex-
pozice věnované dějinám města Opavy. Štít 
pochází ze sbírek Slezského zemského muzea.

Fotografie pořízená roku 1887



KOMPLEXNÍ OCHRANA PŘED ŠKŮDCI

www.derek.cz

   hubení hlodavců, štěnic, švábů, blech,  
mravenců, vos a sršní 

   ochrana budov proti holubům
   sanace dřevěných konstrukcí napadených  

dřevomorkou, červotočem či tesaříkem
   vyklízení půd, sklepů  

a bytů
603440970

deratizace@derek.cz
603418923

info@derek.cz

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA
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www.ceskydomov.cz

Ivana Sachrová
Mobil: 774 997 944

ivana.sachrova@ceskydomov.cz

Rozbalte to s námi! Zavolejte si o svou cenovou nabídku 
na 844 202 203 nebo nám napište na duo@eon.cz.

S balíčkem od E.ON 
ušetříte balík
Pořiďte si i vy balíček od energetické společnosti E.ON. 
Zemní plyn a elektřinu jsme pro vás zabalili do výhodné 
produktové nabídky Duo, díky níž můžete ročně ušetřit 
až 4 020 Kč*. Navíc vám přibalíme unikátní E.ON Servis, 
asistenční služby pro každodenní provoz vaší domácnosti 
do 1 000 Kč zdarma.

* Výpočet pro zákazníka  kat. domácnost, roční spotřeba plynu 25 MWh a elektřiny 3 MWh 
(distr. sazba D02d, jistič 3x20A), odběrné místo na distribučním území RWE GasNet, s. r. o., 
pro plyn a ČEZ Distribuce, a. s., pro elektřinu. Byly použity ceny z Ceníku dodávky zemního plynu 
a elektřiny E.ON Energie, a. s., pro domácnosti platného od 1. 9. 2011 oproti ceníku dodavatele 
RWE Energie, a. s. platného od 1. 6. 2011 a Ceníku produktů silové elektřiny skupiny ČEZ 
na rok 2011 pro produktovou řadu Comfort platného od 1. 9. 2011. Celková platba zahrnuje 
cenu za odebraný plyn a dodávku elektřiny, za služby obchodu, za distribuci, daň z elektřiny 
a související služby. Veškeré ceny jsou uvedeny včetně DPH.

Dobrý partner dává více než energii…

www.eon.cz

EON_BALICEK_ostatni_92X130.indd   1 8.9.11   9:29

„Šperk vašeho domu“
 Venkovní žaluzie a rolety ISOTRA

Vhodně navržená stínicí technika vytváří
optimální prostředí z hlediska světelných
a tepelných podmínek a je významným
prvkem pro úsporu energie.

V tradičním pojetí plní venkovní žaluzie
a rolety stínicí a bezpečnostní funkci,
v netradičním pojetí jsou moderní ozdobou
a šperkem Vašeho domu. 

www.isotra.cz
E-mail: isotra@isotra.cz

zákaznická linka: 800 800 110

Vysoký stupeň

zastínění / termoregulační 

a ochranný efekt / 

snižování hladiny 

venkovního hluku.

VENKOVNÍ
ŽALUZIE A ROLETY

1918
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Září opět po  roce neodmyslitelně patřilo 
Bezručově Opavě. Letošní ročník s podtitu-
lem Vesmíry vnitřní, vesmíry vnější nabídl 
celkem 62 různých akcí od výstav, filmových 
projekcí a  divadel až  po  koncerty vážné 
hudby. Mezi vrcholy letošního ročníku pat-
řily bezesporu koncert Filipa Benešovského, 
bratří Kašparů a kapely nazvaný Dark Side of 
the Moon, Planety Gustava Holsta v podání 
Janáčkovy filharmonie Ostrava  a  závěreč-
ný koncert Ivy Bittové s Moravskoslezským 
komorním sdružením. „Myslím, že  letošní 
ročník se vydařil. Akce proběhly bez větších 
komplikací a za velkého zájmu diváků,“ shr-
nul festival jeho dramaturg Petr Rotrekl.

měsíc říjen bude v opavě 
ve znamení duchovní hudby. 
v rámci svatováclavského 
hudebního festivalu a v rám-
ci abonentních koncertů 
na vás čekají hned dva 
opravdové hudební zážitky.

Také letos zavítá jeden z výjimečných koncert-
ních projektů Svatováclavského hudebního 
festivalu do  Opavy. Festival letos nabídne 
v  devatenácti městech a  obcích Moravsko-
slezského kraje neopakovatelné hudební zá-
žitky z oblasti duchovní hudby. Opava je vždy 
poctěna možností uvítat to nejlepší z nabídky 
festivalu, letos to bude provedení Janových 
pašijí Johanna Sebastiana Bacha v kostele sv. 
Vojtěcha ve středu 5. října od 18 hodin. V kon-
textu Bachova díla patří oboje dochované pa-
šije (Matoušovy a Janovy) ke stěžejním dílům 
a reprezentují specifický druh kompozice pro 
sóla, sbor a orchestr. V posledních letech jsme 

se setkávali s  vynikající interpretací duchov-
ní hudby v  podání souboru Collegium 1704 
a  Collegium Vocale 1704 pod dirigentskou 
taktovkou specialisty na  starou hudbu – di-
rigenta Václava Lukse. A  nejinak tomu bude 
i  letos za  účasti vynikajících sólistů Markuse 
Brutschera z Německa a také Barbory Sojko-
vé, Aleny Hellerové, Markéty Cukrové, Tomáše 
Krále a Jaromíra Noska. 

Druhá pozvánka 
míří na  termín 19. 
října na  19 hodin 
do  konkatedrály 
Nanebevzetí Pan-
ny Marie. V  rámci 
abonentních kon-
certů pro milovní-
ky krásné hudby 
je připraven pod 
titulem Varhanní 
přesahy koncert 
mladé, ale již re-
nomované slo-
venské varhanice 
Bernadetty Šuňav-
ské. Tato uměl-

kyně, která má za  sebou úspěchy a  ceny 
z mnoha festivalů a soutěží po celé Evropě, 
zazářila  v  roce 1998 na  opavské Soutěži 
mladých varhaníků a stala se její absolutní 
vítězkou. Milovníci varhanní hudby se tedy 
budou moci těšit na  koncert z  děl sklada-
telů Johanna Sebastiana Bacha, Wolfganga 
Amadea Mozarta, Ference Liszta a Modesta 
Petroviče Musorgského.     

Po  velkém úspěchu předešlých čtyř ročníků 
pro vás město připravilo jako doprovodný pro-
gram ke státnímu svátku Dne vzniku samostat-
ného československého státu další (ne)tradiční 
Noc otevřených dveří na Hlásce. Pracovníci ma-
gistrátu vás letos provedou opavskými místy 
či událostmi na  téma „Coby kdyby…“. Přijďte 

si tedy v pátek 28. října prohlédnout budovu 
Hlásky nebo Opavu z výšky radniční věže v ne-
obvyklou večerní či noční hodinu. 
Vstupy na Hlásku budou probíhat po skupin-
kách s omezeným počtem účastníků. V Měst-
ském informačním centru získají zájemci 
od  úterý 25. října od  16 hodin zdarma ča-

sové vstupenky na  jednotlivé vstupy. Každý 
zájemce si bude moci vyzvednout maximálně 
čtyři vstupenky! Rezervace předem není mož-
ná. Prohlídky začnou v 17 hodin, probíhat bu-
dou každou půlhodinu a  poslední prohlídka 
proběhne ve 22 hodin.

Cestovatel Leoš Šimánek 
v kině Mír představí Nový Zéland

Křest publikace 
Průvodce architekturou Opavy

v pondělí 10. října uvede známý 
cestovatel leoš Šimánek v opavském 
kině mír další ze svých velkoplošných 
panoramatických diashow, tentokrá-
te z cest po novém zélandu.

Nový Zéland patří mezi nejkrásnější kouty 
naší planety. Jeho krásy neuhranuly jen Pe-
tera Jacksona při natáčení filmového Pána 
prstenů, ale také známého českého cestova-
tele Leoše Šimánka. Ten se na ostrovy vydal 
s celou svou rodinou na tři měsíce v červnu, 
tedy v době, kdy na Novém Zélandu panuje 
zimní období. 
Aotearoa, Země dlouhého bílého mraku, jak 
nazývají Nový Zéland jeho původní obyva-
telé Maorové, leží mezi rovníkem a  jižním 

pólem. V  délce 1600 kilometrů se nachází 
celá řada geografických zajímavostí, které 
začínají u písečných pláží s palmami a přes 
gigantické sopky, gejzíry a  vulkanická je-
zírka vedou podél křišťálově průzračných 
horských jezer až do ve-
lehor pokrytých ledovci.

Na  svých cestách autor 
ani tentokrát nefotogra-
foval jen přírodu, faunu 
a  flóru, ale věnoval se 
také všemožným dalším 
aktivitám a  potkával 
nejrůznější zajímavé 
lidi. Jak už je u  Leoše 
Šimánka zvykem, krásy, 
které se mu podařilo za-

chytit, si nenechává pro sebe. Z  celé cesty 
proto připravil velkoplošnou panoramatic-
kou live-diashow se sedmi projektory, kte-
rou v opavském kině Mír představí 10. října. 
Projekce začíná v 19 hodin.

54. Bezručova Opava se vydařila

Koncertní lahůdky letošního podzimu

Hláska se v noci opět otevře veřejnosti

ve čtvrtek 29. září se sál 
purkmistrů v obecním domě 
stal dějištěm slavnostního 
křtu publikace průvodce 
architekturou opavy. tu 
připravil národní památkový 
ústav v ostravě ve spoluprá-
ci se statutárním městem 
opavou. 

„Jde o  dvoujazyčnou česko-anglickou publi-
kaci, která formou srozumitelnou jak odbor-
né, tak i  široké laické veřejnosti seznamuje 
s vybranými architektonickými díly všech  his-
torických etap vývoje Opavy,“ uvedl primátor 
Opavy Zdeněk Jirásek. Slezská metropole 
se zde představuje jako sídlo s cennými do-
klady  minulosti  od  středověku přes raný 
novověk až  po  výrazné  dědictví 19. a  20. 
století. Průvodce se přitom nevěnuje  jen 
památkám. „Stejně jako již vydaná publikace 
Průvodce architekturou Ostravy se zaměřuje 
také na  nejvýznamnější objekty druhé polo-
viny 20. století  a charakteristická architekto-
nická díla po roce 1989,“ dodal  náměstek pri-

mátora a  zároveň 
spoluautor knihy 
Dalibor Halátek.
  
Na  vydání této 
jedinečné pub-
likace přispělo 
město Opava 
již v roce 2010 částkou 200 
tisíc korun. „Nepochybuji, že  si kniha najde 
své čtenáře a trvale se zapíše  do plejády děl, 
která i z hlediska vědeckého výzkumu budou 
citována  po řadu desetiletí,“ uvedl primátor  
na závěr.

Fota: Ondřej Skácel

Foto: archiv Leoše Šimánka

Foto: archiv Svatováclavského hudebního festivalu

již popáté se letos otevře brána opavské hlásky a vy tak budete mít možnost prohlédnout 
si budovu v netradičních časech s netradičními průvodci.
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Děti, ozdobte si městské 
vánoční stromy

Zúčastnit se mohou jednotlivci i skupiny. 
Soutěž je rozdělena do tří kategorií: ma-
teřské školy, ZŠ – 1. stupeň, ZŠ – 2. stu-
peň. Jednotlivci mohou odevzdat pouze 
jednu ozdobu, avšak kolektivy kolekci 
nejméně deseti ozdob (ze stejného ma-
teriálu či se stejným motivem). 

Každá ozdoba musí splňovat tyto para-
metry: musí být vytvořena z jakéhoko-
liv materiálu, který odolá povětrnost-
ním vlivům po  dobu jednoho měsíce 
(sníh, déšť, vítr), např. textil, speciálně 
upravený papír, PVC materiály; velikost 
musí být v  rozmezí 40 až  60 cm; bez 
světla a  potřeby elektrického zdroje; 
musí být opatřena většími háčky na za-
věšení; nesmí být těžká, aby byl strom 
schopný ji unést. Ze  soutěže budou 
vyloučeny ty ozdoby, které viditelně 
nebyly vytvořeny dětmi. 

Své výtvory doručte nejpozději do 21. lis-
topadu na adresu Magistrát města Opavy, 
odbor kancelář primátora, Horní náměstí 
69, 746  26 Opava, budova Hlásky, 3. pat-
ro, dveře č. 65 nebo 64. Součástí vyrobené 
ozdoby musí být kontakt na autora: jméno, 
věk, adresa, telefonní číslo nebo e-mail. Ko-
lektivy musí napsat nejen školu a kontakt 
(tel. číslo, e-mail), ale i třídu, která ozdoby 
vytvořila, a také počet dětí, jež se na výtvo-
ru podílely. 

Ozdoby bude opět vyhodnocovat poro-
ta složená ze  zástupců města a  odbor-
níků. Slavnostní vyhlášení vítězů a pře-
dání cen proběhne v  rámci programu 
vánočních trhů na Dolním náměstí. 

Informace o přesném termínu vyhlášení 
výsledků soutěže budou otištěny v  lis-
topadovém měsíčníku Hláska v  rámci 
programu Vánočního jarmarku. 

Velkou vlasteneckou válku připomenou 
ve slezském gymnáziu
V  týdnu od  10. do  14. října bude v  prostorách 
Slezského gymnázia k  vidění expozice věno-
vaná Velké vlastenecké válce. Výstava nečerpá 
jen z  fondů různých archivů, ale také z  osob-
ních vzpomínek přímých účastníků 2. světové 
války. Výstava je již pátým pokračováním cyklu 
o  největším konfliktu 20. století. Její autorkou 
je Ludmila Václavíková, členka Českého svazu 
bojovníků za svobodu. Expozice bude v budo-
vě Slezského gymnázia pro veřejnost otevřena 
v pondělí a ve středu vždy od 15 do 18 hodin. 
Vstup je pro všechny zájemce zdarma. 

Vzpomínka na opavského kartografa Václa-
va Merklase
Katastrální pracoviště v Opavě u příležitosti 145. 
výročí úmrtí Václava Merklase pořádá výstavu 
z  díla prvního českého tvůrce a výrobce glóbů. 
Výstavka bude ke zhlédnutí po celý říjen v pro-
storách přízemí budovy úřadu na Praskově ulici 
v úřední hodiny.

Kopyto slaví kulatiny
Folková skupina Kopyto oslaví dvacet let své exi-
stence. Při této příležitosti chystá 6. října speciální 
koncert, na kterém jako hosté vystoupí také bý-
valí členové této formace. Zároveň bude Kopyto 
křtít svou novou desku, kterou skupina natočila 
na jaře tohoto roku. Hlavním kmotrem nahrávky 
opavských hudebníků bude primátor Zdeněk Ji-
rásek. Skupina Kopyto hraje zejména vlastní fol-
kové písně, za které sklidila celou řadu ocenění. 
Kromě jiného například Orlovskou strunu, Mo-
helnický dostavník nebo cenu za  nejlepší zpěv 
na  známé přehlídce Porta. Začátek koncertu je 
naplánován na 19 hodin. Vstupenky jsou v před-
prodeji na recepci Obecního domu. 

děti a mládež do patnácti let a kolektivy se 
opět mohou zúčastnit městské soutěže o nej-
krásnější vánoční ozdobu. nejhezčí ozdoby 
budou zavěšeny na vánoční stromy na dolním 
a horním náměstí.  

PRODEJNA PŘESTĚHOVÁNA

OPAVA, NA VALECH 3

Rozšířeno o prodej bezlepkových výrobků
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 10. 17.00 ples v hotelu savoy. Světový den seniorů. 

(mimo – OP)
  6. 10. 19.00 ples v hotelu savoy. (stará sk. 6 – OP)
10. 10. 19.00 chudáK harpagon. Josef Dvořák v komedii 

na motivy Moliérova Lakomce. Divadelní společ-
nost Josefa Dvořáka Praha. (mimo – Č)

11. 10. 19.00 Komedie za oponou. (sk. 5 – Č)
12. 10. 18.00 Komedie za oponou. (sk. O – Č)
13. 10. 17.00 večer před premiérou „paganini“. Foyer.
13. 10. 19.00 úKlady a lásKa. (sk. M – Č)
14. 10. 19.00 Komedie za oponou. (sk. 3 – Č)
15. 10. 19.00 Komedie za oponou. (sk. 7 – Č)
16. 10. 19.00 paganini. Premiéra operety. (sk. P – OP)
17. 10. 19.00 úKlady a lásKa. (sk. H – Č)
18. 10. 19.00 paganini. (sk. 1 – OP)
19. 10. 19.00 pytláKova schovanKa aneb šlechetný 

milionář. (stará sk. 2 – HK)
21. 10. 19.00 veselé paničKy windsorsKé. (mimo – Č)
22. 10. 10.00 paganini. (sk. D – OP)
23. 10. 10.00 matiné s vernisáží výstavy. K poctě Gustavu 

Mahlerovi (100 let od úmrtí skladatele), klavírní 
doprovod L. Vondráčková, slovem provází E. 
Trupar. (mimo)

24. 10. 18.00 úKlady a lásKa. (sk. S – Č)
27. 10. 19.00 paganini. (sk. 9 – OP)
28. 10. 19.00 Komedie za oponou. (sk. 4 – Č)
29. 10. 19.00 Kladivo na čarodějnici. (mimo – B)
30. 10. 14.00 ferda mravenec. Těšínské divadlo Český Těšín. 

(mimo – P)
31. 10. 19.00 švestKa. Jevištní sklerotikon, Divadlo Járy Cimr-

mana Praha. (mimo)
Č = činohra, OP = opereta, B = balet, P = pohádka, HK = hudební komedie

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

  5.10. 18.00 j. s. bach - janovy pašije. Markus Brutscher – 
tenor, Barbora Sojková, Alena Hellerová – soprán, 
Markéta Cukrová – alt, Tomáš Král – baryton, 
Jaromír Nosek – bas. Collegium 1704 a Collegium 
Vocale 1704 s Václavem Luksem. II. abonentní 
koncert pro milovníky krásné hudby v rámci 8. 
ročníku Svatováclavského hudebního festivalu. 
Kostel sv. Vojtěcha.

  19.10. 19.00 varhanní přesahy.  J. S. Bach, W. A. Mozart, 
F. Liszt, M. P. Musorgskij. Bernadetta Šuňavská 
– varhany/Slovensko, Německo. III. abonentní 
koncert pro milovníky krásné hudby. Konkatedrá-
la Nanebevzetí Panny Marie. 

DEN STROMŮ 2011
16. 10. 13.00 – 

17.00
den stromŮ – tvořivé dílničky, soutěže a 
vzdělávací aktivity pro děti i dospělé. Prezentace 
organizací zaměřených na stromy, les a práci 
nejen se dřevem. Představení EVVO opavských 
MŠ, ZŠ a SŠ. Okolí Ptačího vrchu, sady Svobody. 
V případě deště přesun na 23. 10.

16. 10. 14.30 Komentovaná procházKa městskými parky 
s dendrologem M. Frankem, sraz v Minoritské 
zahradě. V případě deště přesun na 23. 10.

18. 10. 15.00 Komentovaná prohlídKa arboreta nový 
dvŮr. 

19. 10. 14.05 eXKurze pro veřejnost do papírny v ži-
mrovicích. Počet míst omezen, vstupenky 
v Městském informačním centru od 4. 10.  

20. 10. 17.00 přednášKa o památných stromech morav-
sKoslezsKého Kraje. Přednáší E. Mračanská, 
autorka stejnojmenné knihy, která se 20 let 
zabývá péčí o památné dřeviny. Sál purkmistrů, 
Obecní dům.

X. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY OPAVA 2011
  2. 10. 15.00 Koncert. Český chlapecký sbor BONI PUERI a Chla-

pecký sbor ZŠ Stěbořice. Kostel sv. Vojtěcha.

  9. 10.   9.00 bohoslužba. Účinkuje Pěvecký sbor Stěbořice. 
Kostel Narození P. Marie, Stěbořice.

10. 10. 19.00 varhanní Koncert. Marek Vrabel – varhany, 
Nao Higano – soprán. Konkatedrála Nanebevzetí 
Panny Marie.

16. 10.   9.15 bohoslužba. Účinkuje Pěvecký sbor Katedrály 
Krista Krále Katowice. Kostel sv. Anny, Slavkov.

11.00 bohoslužba. Účinkuje Pěvecký sbor Katedrály 
Krista Krále Katowice. Kostel sv. Bartoloměje, 
Litultovice.

21. 10. 18.00 Koncert. Dětský sbor – Kinder – Jugendchor 
Schaumburger, Märchenzänger Musikschule 
Bückeburg (Německo), Dětský pěvecký sbor Jeřa-
binka ZUŠ V. Kálika Opava. Kostel sv. Ducha.

30. 10. 10.00 bohoslužba. K 35. výročí Chrámového sboru 
Opava vystoupí sbor s orchestrem. Konkatedrála 
Nanebevzetí Panný Marie.

15.00 bohoslužba. K 260. výročí posvěcení chrámu, 
účinkuje Chrámový sbor Opava a orchestr. Kostel 
Neposkvrněného početí Panny Marie, Velké 
Heraltice.

1.11. 1 .00 Koncert. Účinkují pražští umělci – J. Molavcová, 
A. Strejček, hudební doprovod – členové kapely 
Hradišťan. Kaple Povýšení sv. Kříže, Matiční ulice.

6.11. 15.00 Koncert. Účinkuje sbor, orchestr a sólisté opery 
Slezského divadla v Opavě, Komorní sbor Slezské 
univerzity. Ferencz Liszt  - Oratorium „Christus“. 
Kostel sv. Václava.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz  
panorama marnosti – martin vaněK. Foyer kavárny. 1. 10. – 31. 10.
navzdory pouštím – rostislav herrmann. Foyer kavárny. Vernisáž 5. 10. 
v 17 h, potrvá do 30. 10.
cesta města. Expozice věnovaná dějinám města Opavy.

1. 10. 20.00 jaKsi taKsi – koncert. Klub Art.
5. 10. 15.00 navzdory pouštím – beseda s R. Herrmannem 

před vernisáží. Schösslerův salónek.
5. 10. 19.00 pidimuž – Slezské divadlo. Klub Art.
6. 10. 17.00 opavsKé sochy, jejich minulost a sou-

časnost – přednáška z cyklu Opava minulosti, 
přednáší T. Skalík. Schösslerův salónek.

  16.30 Komentovaná prohlídKa eXpozice cesta 
města. Nutná rezervace.

6. 10. 19.00 Kopyto – koncert, křest CD. Klub Art.
7. 10. 20.00 silent stream of godless elegy – koncert 

ethno-doom. Klub Art.
9. 10. 10.00 hravá archeologie – zábavné dopoledne pro 

rodiče a děti 6 až10 let, nutná rezervace na recep-
ci Obecního domu.

11. 10. 19.00 libertin – kino, režie Laurence Dunmore. Art.
14. 10. 20.00 timothy – koncert, charitativní večer Armády 

spásy. Výtěžek bude věnován na nově vzniklé 
komunitní centrum v Opavě. Klub Art.

15. 10. 11.00 Komentovaná prohlídKa obecního domu. 
Sraz ve foyer pět minut před začátkem, nutná 
rezervace na recepci Obecního domu.

15. 10. 20.00 našrot – koncert. Klub Art.
18. 10. 17.00 problémové chování psŮ a jeho předchá-

zení – přednáška, přednáší P. Bradáč, ve spoluprá-
ci se Základní kynologickou organizací v Opavě. 
Schösslerův salónek.

18. 10. 19.00 nejasná zpráva o Konci světa – kino, režie 
Juraj Jakubisko. Klub Art.

19. 10. 17.00 z minulosti lužicKých srbŮ – tradiční Matiční 
večer, beseduje B. Horníček. Schösslerův salónek.

20. 10. 19.00 jožKalipniKjebožíčlověKaneumílhát – 
divadlo. Klub Art.

21. 10. 20.00 imodium – koncert. Klub Art.
22. 10. 20.00 sunshine – koncert. Klub Art.
23. 10. 13.00 Když se čerti ženili aneb KašpárKovy žerty 

s čerty – divadlo pro děti do 8 let Kašpárkův 
svět. Sál purkmistrů.

24. 10. 14.00 specifiKa ve výživě seniorŮ – přednáška 
z cyklu klub důchodců, přednáší T. Mrkva a M. 
Jašek. Schösslerův salónek.

25. 10. 16.00 Komentovaná prohlídKa eXpozice cesta 
města s KurátorKou

25. 10. 19.00 životy těch druhých – kino, režie Florian 
Henckel von Donnermarck. Klub Art.

26. 10. 19.00 pidimuž – Slezské divadlo. Klub Art.
27. 10. 16.30 Komentovaná prohlídKa výstavy navzdo-

ry pouštím – R. Herrmann, nutná rezervace 
na recepci Obecního domu. Galerie.

28. 10. 10.00 výroba KeramiKy – dopolední workshop 
v expozici pro rodiče s dětmi do 12 let s výrobou 
keramiky, nutná rezervace na recepci Obecního 
domu. Expozice Cesta města.

29. 10. 20.00 illegal illusion / landmine spring / born - 
koncert. Klub Art.

30. 10. 15.00 mÓdní přehlídKa pro střední generaci – 
ve spolupráci s obchody Regina, Gogol a Kobra 
mode. Sál purkmistrů.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

  4. 10. 18.00 cestovatel jiří mára: island. Kde se zlobí 
sopky a tetelí ledovce, přednáška, filmová projek-
ce. Sál knihovny. 

  5. 10. 16.00 slezsKá Kuchyně. Beseda s E. Peterkovou, 
spoluautorkou úspěšných slezských kuchařek. 
Pobočka Opava Kateřinky.

18. 10. 18.00 horolezec čestmír luKeš. 17 dní v severní 
stěně Eigeru. Přednáška, filmová projekce. Sál 
knihovny.

KINO MÍR
  29. 9. – 2. 10. 18.00 pan popper a jeho tučŇáci – komedie USA
  4. 10. – 5. 10. 18.00 muži v naději – česká komedie
  7. 10. – 8. 10. 17.00 harry potter a reliKvie smrti – část 2 – 

dobrodružné rodinné fantasy
13. 10. a 16. 10. 16.00 šmoulové – animovaný rodinný film 

14. 10. 16.00 a 18.00 šmoulové – animovaný rodinný film
18. 10. –19. 10. 18.00 zrození planety opic – akční sci-fi USA
21. 10. a 23. 10. 18.00 Kovbojové a vetřelci – akční sci-fi USA
25. 10. –26. 10. 18.00 barbar conan – akční dobrodružný film USA
27. 10.–30. 10. 16.00 auta 2 – animovaná rodinná komedie USA

opavsKý filmový Klub
  3. 10. 18.00 Kvílení. USA, 2010, 90 min, režie: Rob Epstein, 

Jeffrey Friedman. Bouřlivý život básníka Allana 
Ginsberga a reakce americké společnosti na nej-
slavnější dílo beatnické generace. 

13. 10. 18.00 dvojí život veroniKy. Francie, Polsko, Norsko, 
1991, 98 min, režie: Krzysztof Kieślowski. Zvláštní 
příběh dvou identických dívek, Polky a Fran-
couzky, který otevírá prostor pro úvahy a reflexe.

17. 10. 18.00 náhoda. Polsko, 1981, 117 min, režie: Krzysztof 
Kieślowski. Cyklicky budovaný příběh o troj-
násobném pokusu mladého muže 70. let najít 
životní zakotvení.

20. 10. 18.00 třetí muž. Velká Británie, 1949, 104 min, režie: 
Carol Reed. Jeden z nejoceňovanějších snímků 
filmové historie. Režisér využil krátce po válce 
autentické prostředí vybombardované Vídně.

24. 10. 18.00 děcKa jsou v pohodě. USA, 2010, 107 min, 
režie: Lisa Cholodenková. Vtipný a energický 
snímek řeší tradiční problémy s láskou, s rodičov-
skou odpovědností, s nevěrou i s osamostatňová-
ním potomků.

31. 10. 18.00 win win. USA, 2011, 106 min, režie: Tom 
McCarthy. Snímek o věrnosti a poutech mezi 
lidmi, kteří spolu mají jen velmi společného. Re-
žisér se zaobírá tématy jako jsou zlomená srdce 
a lidskost v tom nejryzejším slova smyslu.

VÝSTAVY
velKá vlastenecKá válKa. Autorkou expozice je L. Václavíková, členka 
Českého svazu bojovníků za svobodu. Výstava je již pátým pokračováním cyklu 
o největším konfliktu 20. století. Pro veřejnost bude expozice otevřena 10. a 13. 
10. v 15-18 h. Budova Slezského gymnázia.

vzpomínKa na opavsKého Kartografa václava merKlase. Výstavu 
pořádá Katastrální pracoviště v Opavě u příležitosti 145. výročí úmrtí Václava 
Merklase, prvního českého tvůrce a výrobce glóbů. Prostory pro veřejnost v pří-
zemí budovy Katastrálního úřadu na Praskově ulici. Potrvá do 31. 10.
radKa pavelová – mezitělní prostory. Pořádá Bludný kámen, jako součást 
festivalu Bezručova Opava. Galerie Cella, Matiční 4. Potrvá do 28. 10.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
přednáška štěpán rak – životní příběh české kytarové legendy, začátek 
ve 14.00 hodin (vypráví a hraje Štěpán Rak) (Památník II. světové války) 8. 10. 
paměŤ slezsKa. Výstavu pořádá Slezské zemské muzeum ve spolupráci 
s Opavskou kulturní organizací. Dům umění, Pekařská 12. 26. 10.–31. 12.
otevřeno: Út–Ne 10–17 h

arboretum nový dvŮr  
otevřeno denně 8–16 h

třetihory – Kraj močálŮ a moře. Potrvá do 8. 1.
pavel popelKa: inspirace Krajinou. Potrvá do 31. 10.
eXpozice: dřeviny pěti světadílů, subtropické a tropické rostliny
vyřež/š si svou dýni. 29. - 30. 10. od 14 h.

památníK petra bezruče, ostrožná 35 
otevřeno po–pá 8–12 h, 13–16 h

lithomagia, vladimír gažovič – litografie, ex libris. Potrvá do 27. 10.
eXpozice: život a dílo petra bezruče

památníK ii. světové válKy, hrabyně 
otevřeno denně 9–17 h

eXpozice: doba zmaru a naděje, oběti a vrazi, města v troskách. 
výstavy: Děti a válka – příběhy dětí z let 1939–1945 (do 30. 11.), Jedna oprátka 
za druhou: Generál Karel Lukas (do 30. 11.), Po stopách paravýsadku Wolfram 
(do 30. 11.), Totálně nasazeni (do 31. 10.), Zdeněk Hapala – voják a loutkář 
(do 30. 10.).
edvard beneš a česKoslovensKý odboj za druhé světové válKy. 
28. 10. v 15 h

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  2. 10. 10.00 a 16.00 o pejsKovi a Kočičce. Divadlo Drak, Hradec 
Králové. Pro děti od 3 let, předprodej Sluna.

  9. 10. 10.00 a 16.00 hloupé Království. Čmukaři Turnov. Na moti-
vy klasických pohádek Boženy Němcové, pro děti 
od 4 let.

16. 10. 10.00 a 16.00 tři zlaté vlasy. OPAL LD SVČ, pro děti od 4 let. 
23. 10. 10.00 a 16.00 pohádKa z bedny aneb o červené KarKul-

ce. DS Rarášci LD SVČ. Pro děti od 3 let.
30. 10. 10.00 a 16.00 jaK tobiášeK a KlárKa našli Kamarády. 

Buranteatr Brno. Pro děti od 3 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

od 1. 10. šKola bruslení. Pro děti od 5 let, každou So 
v 8.30-9.30 h, Ne v 7.45-8.45 h. Info: 553 623 276, 
pan Kalavský. Zimní stadion.

  9., 16., 23.10, 
30. 10.

  9.00–12.00 
15.00–18.00

minizoo. Přijďte se podívat na zvířátka a přines-
te jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

  1. 10. 10.00–12.00 KeramiKa pro rodiče s dětmi. Pro předem 
přihlášené rodiče s dětmi. Info: estetika@svcopa-
va.cz, 553 712 821, paní Válková. 

  2. 10.   9.00–12.00 světový den zvířat v minizoo. Otevřené ex-
pozice plazů, ptáků a savců, hry. Možnost přinést 
krmivo pro zvířata (ovoce, zelenina, zrní, staré 
pečivo a chleba). SVČ Husova.

  3. 10. – 7. 11. 17.00–20.00 Kurz KeramiKy pro dospělé. Pod vedením 
profesionální keramičky, šest lekcí. Info: estetika@
svcopava.cz, 553 712 821, paní Montagová. 

22. 10. 15.00 domečKy naší babičKy, tentoKráte po-
choutKový. Zábavné odpoledne pro rodiče 
s dětmi. Info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821, 
paní Montagová.

26. 10.   7.00–17.00 příměstsKý tábor aneb ptáKoviny 
v domečKu. Prázdninový den pro děti plný 
her, soutěží, zvířátek a bezva zábavy. Přihlášky 
nejpozději do 24. 10. Info: estetika@svcopava.cz, 
553 712 821, paní Montagová nebo paní Válková.
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27. 10.   8.00–17.30 podzimní prázdninový výlet do Kopřivni-
ce. Výlet vlakem spojený s prohlídkou hmatové 
výstavy s názvem „Šáhni si na ptáka“, která 
přibližuje život v ptačí říši, návštěva Technic-
kého muzea Tatra. Info a přihlášky do 21. 10.: 
553 623 276, 732 758 554, souteze@svcopava.cz, 
paní Hejduková.

26. 10. – 28. 10. denně 
8.00–16.30

podzimní štěKání – popelKa. Divadelní dílna 
pro děti v době podzimních prázdnin. Přihlášky 
do 17. 10.: ds.stek@seznam.cz, 553 623 276, D. 
Kollmann. Loutkové divadlo Opava.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rektorat@slu.cz, www.slu.cz
aKce K připomenutí 20. výročí vzniKu slezsKé univerzity v opavě 

(info: www.slu.cz/slu/cz/20-let-su)
  3. 10. slavnostní zahájení aKademicKého roKu 

2011/2012 vysoKých šKol česKé republiKy
20. 10. Konference proměny rodiny – multidiscipli-

nární péče o dítě a rodinu. 
26. 10. Konference círKevní dějiny slezsKa v Kon-

teXtu 15. výročí vzniKu diecéze ostrav-
sKo-opavsKé. 

1. 10.  – 30. 11. výstava fotografií z tvorby studentů oboru 
Multimediální techniky.

univerzita třetího věKu – semestrální cyklus přednášek na téma “péče 
o zdraví, sociálně patologické jevy a možnosti jejich prevence“. Univerzitní aula 
Na Rybníčku 1.

  6. 10. 15.45 jaK dobře žít s nemocným srdcem
13. 10. 15.45 záKladní principy ošetřování nemocného 

seniora
20. 10. 15.45 doprovázení těžce nemocných a umírají-

cích. HOSPICOVá PÉČE
27. 10. 15.45 ošetřovatelem v rodině na plný úvazeK

zahájení Kurzu počítačové gramotnosti – 5. 10. v 15 h, 3. ročník. Počíta-
čová učebna, Olbrichova 25.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  6. 10. 19.00 cestopis: a. a m. tajovští o albánii – zemi, pro 
jejíž krásu si ani nevzpomenete...

11. 10. 18.00 léčba nemocí vzniKajících za novoluní – 
homeopatická přednáška A. Fesika

20. 10. 19.00 duety – jak podpořit oblast vztahů v bytě dle 
FENG SHUEJ, přednáší paní Hanzlíková.

27. 10. 18.00 zrání v oblasti partnerství – přednáška 
astroložky P. N. Smolové.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  7. 10. 20.00 soirée – tématická party, dj Benny
22. 10. 20.00 bloody sabbath – metalový koncert
28. 10. 20.00 česKoslovensKá party – djs Stipe, Dush

studentsKý juKeboX – každou St s dj Kami-Kadze
filmáč – každé Út v 19 h: 4. 10. Nepovedený večírek, 11. 10. Ray, 18. 10. Propo-
sition, 25. 10. Čtyři vraždy stačí drahoušku.

U ANDĚLKY – CENTRUM OSOBNÍHO ROZVOJE
Krnovská 7, Opava, tel.: 776 764 455, www.uandelky.webnode.cz, uandelky@seznam.cz

  4. 10. 17.30 atlantida – andělské pyramidální léčení, 
přednáška

11. 10. 17.00 plán duše – seminář po stopách svého spojení 
s duší (s meditacemi a náhledem do kroniky 
života Akáši)

18. 10. 18.00 jaK si správně přát – přednáška. Kavárna 
Obecního domu.

25. 10. 17.00 bohyně – 2. část semináře, pro pokročilé

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, 1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, tel.: 553 615 703, 
606 577 136, prodejna.masarykova@optys.cz.

  6. 10. 15.00–17.00 výroba šperKŮ a zdobení studenou gla-
zurou

12. 10. 15.00–18.00 malování na deštníKy
17. 10. 15.00–18.00 pletení z pedigu - KapesníKovač
19. 10. 15.00–18.00 tvoření s papírem
31. 10. 15.00–18.00 fimo – práce s eXtrudérem

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz 
pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (od 19. 10.: v 17 h plavání, v 17 h cvičení, 
v 18 h přednášky). Každé Út v 10 h laktační poradna, 3. 10. vanové plavání 
od 8 týdnů, od 3. 10. plavání kojenců a batolat, plavání rodičů s dětmi. Jesle 
Kačka (celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 let), 14. 6. v 16 h Poprvé bez mámy 
(prvky montessori, pro děti 2 až 4 roky, bez rodičů).

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Od 10. 10. cvičení rodičů s dětmi, od 6. 10. v 9-11 h Klub maminek pro 
miminka (od 0 do 1 roku). Průvod světýlek – 4. 11. (cesta za světýlky, z dýně si 
vyrobíte strašidýlka, poslechnete si pohádku a užijete si krásné odpoledne).

KURZY
taneční šKola vítr – MIREK SPáČIL S PARTNERKOU, tel.: 603 527 133, www.
vitr-opava.cz, info@vitr-opava.cz. 3. 10. v 19 h zahájení nového tanečního kurzu 
společenských tanců na stupni pokročilí pro dospělé a mládež (Obecní dům). 
5. 10. v 19 h zahájení nového tanečního kurzu na úrovni začátečníci a mírně 
pokročilí (společenský sál ve Slavkově). 
hrátKy se sKřítKy – Skřítek vítá podzim. Tvoření rodičů i prarodičů s dětmi. 
Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2, info a přihlášky: 774 357 572, www.
vedomisrdce.cz. 18. 10. v 16 h.
Kurzy alfa. Od 5. 10. každou St vždy v 18 h. Info: 731 520 041, www.arma-
daspasy.cz, olga.gebauerova@gmail.cz. Schösslerův salónek, Obecní dům.
lilit a eva. Ženský seminář astroložky P. N. Smolové. Přihlášky: 725 027 956, 
M. Nováková, www.vedomisrdce.cz, novakova.marcela@seznam.cz. Prostory 
Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2. 28.10 – 30. 10.
oshovy meditace a cvičení – 4. 10. a každé další Út v 18.15 h. Vede M. Wilc-
zek. Info: 736 680 278. Střední zdravotnická škola.
celoroční šKola reiKi 2011/2012. 6 víkendů, začátek říjen. Zasvěcení reiki 3, 
aplikace stupňů reiki, práce se stimulátory, meditace, čakrová cvičení atd. Vede 
M. Wilczek, Mateřské centrum OASA, info: 736 680 278, shanti.plavan@gmail.
com.
tvořivá dílna holos, Wolkerova 1, tel.: 603 284 737, tvorivadilna@holos.cz. 
Tvořivá a arteterapeutická dílna pro děti a dospělé: 14. 10. v 18 h. Vitrážové ma-
lování na sklo, 22. 10. v 10 h. Hedvábná sobota – malování na hedvábí voskem, 
vosková batika.
Kurz fotografie pro začínající fotografy – 5. 11. Kurz probíhá od 9 
do 16 h. Info a přihlášky: Fotoatelier Turek, Popská 3, tel.: 774 956 556, info@
petrturek.cz, www.petrturek.cz.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
10. 10. a 31. 

10.
18.15 léčení duchovní cestou dle učení bruna 

grÖninga. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium, 
Komenského 5 (vstup přes dvůr vpravo). Noví zá-
jemci se přihlásí na tel.: 724 448 739, 553 620 408. 
Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, info: www.
bruno-groening.org/tsch.

10. 10. 15.00 beseda s l. Kučovou na téma miloš čeleda – 
významný opavský rodák. Pořádá StOpa. Klub 
důchodců, Masarykova 25.

13. 10.   8.00–15.00 léKařsKá astrologie. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně 
nebo tel.: 732 256 115.

13. 10. 18.00–20.00 ho´oponopono v praXi – ihaleakala hew len 
opět navštívil českou republiku. Předání jeho 
zkušeností a praktických poznatků, které můžete 
uplatnit ve svém životě k dosažení zdraví, hoj-
nosti a osobního růstu. Přednáší T. a K. Gřeškovi, 
pořádá Eduway – vzdělávací centrum. Salónek 
restaurace u Gavendů, Kasárenská 10.

19. 10. 19.00 buddhismus – lásKa a partnerství. Přednáší 
R. Lauš, cestující učitel a dlouholetý žák lamy 
Oleho Nydahla, více na www.bdc.cz/opava. Klub 
Art, Obecní dům.

25. 10. 17.30 cesta z deprese. Přednáší M. Kralovičová, pořá-
dá Klub zdraví. Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

  1., 8., 15., 22., 
29. 10.

21.00 rocK live, bowling Krajewski, nákladní 20, tel.: 
776 589 082. 1. 10.: Mistral (rock), 8. 10.: Popelka 
(rock & pop), 15. 10.: Impuls (rock & pop), 22. 10.: 
Nagauč (rock & pop), 29. 10.: Gamma (rock).

  2. 10. 14.30 ander z Košic. Kino Mír.
  5. 10. 17.00 pohyb-zvuK-prostor. Festival jiné tvorby: 

Strotter Inst. – gramofony, objekty, Marian 
Palla a Tomáš Vtípil – Nečitelná kniha/perfor-
mance – hlas, elektronika, housle, Sudden 
Infant – zvukové objekty, lo-fi elektronika, Petr 
Ferenc – gramofony, Sonja Feriencikova a George 
Cremaschi – tanec, elektronika, kontrabas, Pavel 
Fajt – Drumtrek/bicí.Gottfrei, Krnovská 13.

  6. 10. 19.00 shirley valentine. Monodrama, hraje Simona 
Stašová. Předprodej vstupenek: Sluna. Kino Mír.

10. 10. 19.00 benefice Květy fialové. Pořadem provází J. 
Lorman, předprodej Sluna, více na www.ragre.
blog.cz. Loutkové divadlo.

10. 10. 19.00 diashow leoše šimánKa – nový zéland. 
Velkoplošná panoramatická live-diashow se 
sedmi projektory, zimní putování po ostrovech 
přírodních superlativů. Kino Mír.

10. 10. – 14. 
10.

týden sociálních služeb čr – marianum, 
příspěvková organizace, rooseveltova 47, 
opava. Program: 10. 10. v 9 h zahájení výstavky 
výrobků (potrvá celý týden v 9-15 h), 12. 10. v 15 
h vystoupení Akordeonového orchestru Andante, 
13. 10. v 15 h seminář o transformaci Mariana, 
p. o., pro veřejnost, 14. 10. Den otevřených dveří 
služeb Mariana, p. o. (prohlídky: hlavní budova, 
Rooseveltova ul. v 9., 10., 13 h, chráněné bydlení, 
Dostojevského 15 v 9-11 h, chráněné bydlení 
Jakartovice-Deštné 68 v 14 h)

11. 10. 15.00 den diabetiKŮ. S přednáškou lékařky J. Palečko-
vé na téma diabetes. Možnost měření krevního 
cukru a tlaku od 14.30 h. Pořádá Svaz postižených 
civilizačními chorobami v ČR - základní organiza-
ce Opava, Liptovská 21. Aula Církevní konzerva-
toře, Beethovenova 1.

13. 10. 10.00–16.00 den otevřených dveří, církevní konzervatoř 
opava, beethovenova 1. Info: 553 714 257, www.
konzervator.cz, info@konzervator.cz.

15. 10. 18.00 travestishow screamers. Kino Mír.

16. 10. 15.00–18.00 sportujeme s oc silesia. Připravena je mimo 
jiné zumba, spinning, street ball, David Huf, 
módní přehlídka, vystoupení Gabriely Gunčíkové, 
soutěže. Info na www.oc-silesia.cz. OC Silesia, 
Těšínská 44.

22. 10. 20.00 Koncert honzy a františKa nedvědŮ. Kino Mír.
22. 10. 14.30 straŇanKa. Pořádá ag. Mazel-Mirek Masařík. 

Kino Mír.

SPORTOVNÍ AKCE
slavKovsKý lesíK – 15. 10. 42. ročník veřejného přespolního běhu, pořádá 
TJ Opava, oddíl orientačního běhu. Prezentace v 8.30-9.30 h, závod pro věkové 
kategorie 2 až 100 let. Fotbalové hřiště ve Slavkově.
sportovní víKend pepa – 21. 10 – 22. 10. 2. ročník pořádá Pepasport Opava. 
Soutěže thaibox, armwrestling, strongman, benchpress, běh na 10 000 metrů, 
závod vozíčkářů a soutěž sportovní fotografie. Začátek 21. 10. v 16 h a 22. 10. 
v 11 h, více info na www.pepasport.cz. Víceúčelová hala Opava.
grand priX pepa – 22. 10. 33. mezinárodní soutěž v kulturistice, klasické 
kulturistice, bodyfitness, bikiny a fitness dětí. Pořádá Pepasport Opava, začátek 
semifinále v 12 h a finále v 17 h, více info na www.pepasport.cz. Víceúčelová 
hala Opava.
oKresní rada asociace šKolních sportovních KlubŮ čr, Englišova 82, 
Opava, jana.gellnerova@seznam.cz, tel.: 604 938 505. 4. 10. v 9 h 23. ročník Me-
moriálu Mirko Fišera pro 12členná družstva žáků 6. a 7. tříd ZŠ, Háj ve Slezsku.
orientační běh – nábor dětí 8 až13 let, každé út v 17.30 h TJ Opava, oddíl 
orientačního běhu, info: 728 835 460, E. Kociánová, evakocian@seznam.cz. 
Oddílová šatna za koupalištěm vedle cvičných fotbalových hřišť.
hoKejbalový Klub shc opava pořádá nábor dětí: mladší žáci (roč. nar. 1999 
až 2004) – každé Út a Pá v 16.30 h, info: 777 035 035, pan Blažek, starší žáci (roč. 
nar. 1997 až1998) – každá St v 16.30 h, info: 775 684 674, pan Málik. Hokejbalo-
vé hřiště u ZŠ Kylešovice.
fit tréninK – dej tělu pohyb, co má smysl. Kondiční a funkční trénink. Skupi-
nové cvičení na rozvoj tělesné kondice, celkové zdatnosti, zlepšení držení těla, 
upevnění zdraví. Můžete si vyzkoušet TRX Outdoor Circuit training pod širým 
nebem. Venkovní cvičení každé Út v 17-20 h. Info: 777 284 573, fit-trenink@
seznam.cz, www.fit-trenink.cz.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

  K R áTC E

grand prix pepa – svátek příznivců kulturistiky a fitness
V sobotu 22. října opět  přijedou do Opavy nejlepší evropští kultu-
risté a bodyfitnessky na 33. ročník Grand Prix Pepa. Ve víceúčelové 
hale svedou od 12 hodin semifinálové boje v kategoriích kulturis-
tika mužů a  masters, klasická kulturistika mužů, bodyfitness žen 
a  fitness dětí. Nejlepší pak postoupí do  finále, které začíná v  17 
hodin. V rámci této soutěže proběhne i 2. ročník Sportovního ví-
kendu Pepa, ve  kterém změří své síly borci v  soutěžích thaibox, 
strongman, taekwon-do, armwresling, běhu na 10 000 metrů, zá-
vodu vozíčkářů a  soutěži sportovní fotografie. Sportovní víkend 
začne již v pátek 21. října od 16 hodin. Nad celou akcí převzal zá-
štitu primátor Zdeněk Jirásek.
úspěch taekwondistů na ms v severní Koreji
Ve  středu 14. září se vrátila reprezentační výprava českých taek-
wondistů z mistrovství světa v Severní Koreji. Mezi nimi nechyběli 
ani opavští zástupci Lucie Vinárková a Jan Vrchovecký. Mistrovství 
světa se konalo od 8. do 12. září v Pyongyangu a Česká republika 
si zde celkovým ziskem dvou zlatých, dvou stříbrných a osmi bron-
zových medailí vybojovala pátou příčku v  celkovém pořadí států, 
což je velmi slušný výsledek. Lucie Vinárková si z týmových soutěží  
veze domů tři nádherné bronzové medaile ze sportovního boje, si-
lového přerážení a technických sestav. Jan Vrchovecký rovněž veze 

medaile z týmových bojů, a to dvě bronzové ze silového přerážení 
a technických sestav a jednu zlatou ze speciálního přerážení, čímž si 
zaslouženě veze domů titul mistra světa. 
velká cena opavy přilákala sportovce ze čtyř zemí
Tyršův stadion patřil začátkem září 61. ročníku Velké ceny Opavy. Tento 
tradiční atletický mítink do slezské metropole přilákal opět špičkové 
sportovce nejen z České republiky, ale také ze Slovenska, Polska a Ukra-
jiny. Tradičně nejlépe obsazenou disciplínou byl sprint mužů na 100 m 
a dálka mužů, ve které se představilo hned 18 závodníků. Velké drama 
nakonec přinesl také oštěp, v němž zlato a bronz od sebe dělilo pou-
hých 5 centimetrů.
lukostřelci absolvovali poslední závod
Na opavské lukostřelnici se 10. září konal poslední závod letošní sezó-
ny. Opavští lukostřelci potvrdili výborné načasování své formy. Během 
soboty padly hned čtyři osobní rekordy. „Očekávali jsme dobré výsled-
ky,“ říká šéftrenér Martin Machel a pokračuje: „Na konci sezóny je nej-
lepší fyzička, takže jsme doufali, že se nám ji podaří zúročit.“ Nejlepší 
výsledek a současně osobní rekord vystřílel Matěj Jakubec v mladších 
žácích, když nástřelem 649 získal druhé místo v celorepublikovém žeb-
říčku. Na to první mu přitom chyběl jediný bod. „Letošní sezóna sice 
končí,“ říká trenér Marek Chovanec, „ale začínáme se připravovat na ha-
lové závody, kde očekáváme velmi dobré výsledky.“ 
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Vítání prvňáčků

Projekt Otvíráme bránu jazyků byl úspěšný 

Basketbalistům začíná nová sezóna
více než pět stovek dětí z opavy a blízkého okolí letos poprvé 
usedlo do školních lavic. a stejně jako loni i letos jim město 
opava připravilo patřičné uvítání.

nové třídy mateřských škol v Komá-
rově a Kylešovicích 
Slavnostním přestřihnutím pásky  byla ve čtvr-
tek 22. září otevřena nová  třída mateřské ško-
ly v  Komárově. Její vybudování z  prázdných 
nevyužívaných prostor umožnila finanční do-
tace dvou subjektů – statutárního města Opa-
vy a  společnosti Teva Czech Industries, s.r.o. 
Otevření nové třídy zpřístupnilo předškolní 
vzdělávání dalším šestnácti dětem, celková 
kapacita tak dosáhla šedesát pět míst. Také 
v Mateřské školce 17. listopadu v Kylešovicích 
začala počátkem září  fungovat zcela  nová 
třída, která vznikla v  prostorách bývalé, již 
nevyužívané školní jídelny. Škola tak navýšila  
svou kapacitu o celkem třicet šest dětí. Rekon-
strukce včetně nového vybavení si vyžádala 
náklady ve  výši 2,5 milionu korun. Radnice 
navíc plánuje, že  opraví také fasádu  školky, 
proto zatím nebyla osazena nová okna. Ta bu-
dou nainstalována právě až  při rekonstrukci 
fasády, aby ladila se zbytkem budovy. 

mezinárodní spolupráci navazují už 
i mateřské školy
Děti z mateřských škol Neumannova, Mostní 
a Sadová mají nyní možnost blíže poznat své 
polské a  slovenské sousedy. Školky totiž na-
vázaly v rámci projektu Evropské spolupráce 
se sousedními zeměmi v oblasti předškolního 
vzdělávání spolupráci s polskou MŠ v Ratiboři 
a se slovenskou MŠ v Rakové. Cílem je sezná-
mit děti s kulturou a krajinou našich sousedů 
mimo jiné například formou výměnných po-
bytů. Mateřským školám se podařilo na celou 
spolupráci získat dotaci z projektu Partnerství 
škol Comenius ve výši 17 tisíc eur.  

dvouletý projekt deseti opavských základních škol nazvaný otvíráme bránu jazyků, který 
byl spolufinancován evropskou unií a statutárním městem opavou, je u konce. celkové 
náklady projektu byly téměř 3,7 milionu korun. z této částky se hradilo pět klíčových aktivit.

opavským basketbalistům začala nová sezóna nejvyšší basketbalové soutěže mattoni nbl. 
v loňské sezóně se hráči bk breda & Weinstein opava umístili po základní části na šesté příč-
ce, když dokázali desetkrát zvítězit a stejný počet klání prohráli. 

Horní náměstí 12. září patřilo dětem z prvních tříd opavských základních škol. Připraven pro 
ně byl bohatý program. Skákací hrad, překážková dráha nebo malování na obličej, to jsou 
jen některé z mnoha aktivit, které pro ně byly během dopoledne nachystány. Vrcholem ce-
lého programu pak byla dvě divadelní vystoupení – Mach a Šebestová ve Slezském divadle 
a loutkové představení O nezbedné kometě. Prvňáčky na startu jejich školní dráhy přivítal 
také primátor Zdeněk Jirásek. Ten se ostatně vydal hned 1. září na Základní školu Mařádko-
va, aby popřál tamějším žákům hodně úspěchů nejen při studiu. „První školní den, to je pro 
člověka velký svátek, na který vzpomíná celý život,“ říká primátor Zdeněk Jirásek. „Jsem rád, 
že jsem mohl být u toho a popřát jim hodně štěstí v budoucích letech. Kdo ví, třeba jsem se dnes 
viděl se svým budoucím nástupcem,“ dodal primátor.

„Šlo o vybudování multimediální jazykové učeb-
ny na  Základní škole Boženy Němcové, dále 
o tvorbu materiálů pro dospělé i pro děti, jazy-
kové kurzy pro učitele a  výjezd žáků do  Velké 
Británie,“ přibližuje cíle projektu jedna z  jeho 
koordinátorek Ivana Lexová ze Základní ško-
ly Boženy Němcové. Na projektu se podílelo 
celkem osmnáct pracovníků. Tři pracovali ve 
vedení projetu, pět ve funkci lektorů a deset 

učitelů vytvářelo materiály pro zkvalitnění 
výuky angličtiny a zároveň je testovali přímo 
ve svých hodinách. A  to jak v  rámci výuky 
na  základních školách, tak v  rámci kurzů ur-
čených pro dospělé. Součástí projektu bylo 
také dvouleté úsilí žáků 8. a 9. tříd zlepšit své 
znalosti angličtiny, vytvořit svá portfolia a te-
matické prezentace a zúčastnit se jazykových 
soutěží. Na deset nejlepších z každé školy pak 

čekala odměna v  podobě zájezdu do  Velké 
Británie. Své zážitky z návštěvy ostrovní země, 
stejně jako z celé své účasti na projektu, pak 
zpracovali do krátkého filmu, jehož prezenta-
ce proběhla před koncem školního roku v ZŠ 
B. Němcové. 

„V loňské sezóně jsme chtěli postoupit do play-
-off, což se nám podařilo,“ řekl trenér David 
Klapetek. Opava se díky šestému místu do-
stala do předkola play-off, ve kterém uspěla 
proti Brnu, a v play-off změřila své síly s Pros-
tějovem. Proti silnému soupeři dokázali svě-
řenci Davida Klapetka uspět pouze jednou 
a jejich cesta play-off tím skončila. Po sezóně 
tým opustila pětice hráčů, kterým končila 
smlouva, nahradili je převážně mladíci z re-
zervního týmu. „Naší dlouhodobou strategií 
je výchova vlastních hráčů, nechceme nakupo-

vat drahé cizince, to by pak naše práce s mlá-
deží neměla smysl,“ prohlásil David Klapetek.

Opava má spolu s  Prostějovem rezervní 
celek v  první lize, kromě toho se účastní 
ligových soutěží všech mládežnických ka-
tegorií. Celá pyramida mládeže pak stojí 
na přípravkách. „Jedná se o kroužky na šesti 
základních školách, které pro kluky z  nižší-
ho stupně probíhají třikrát týdně. Celkem 
tak máme na školách téměř dvě stovky dětí,“ 
pochlubil se David Klapetek. 

V  sezóně 2011/2012 se nej-
vyšší soutěže zúčastní nově 
čtrnáct týmů, dvojice z nich 
bude dokonce ze Slovenska. 
Vedení soutěže si od  toho 
slibuje určité oživení. Basket-
baloví příznivci tak zhlédnou 
zápasy s Levicemi a Bratisla-
vou. „Rozšíření soutěže zatím 
nechci hodnotit, správnost to-
hoto rozhodnutí ukáže až čas. 
Mattoni NBL opustila města 
Nový Jičín a  Brno, to mě trá-

pí více. Zejména střetnutí s  Novým Jičínem 
mělo vždy příchuť derby,“ lituje odstoupení 
nedalekého rivala ze  soutěže David Klape-
tek. Jeho tým se v  nové sezóně představí 
poprvé na  domácí palubovce Haly Opava 
ve  středu 5. října od  18  hodin, kdy bude 
hostit celek NH Ostrava.

Foto: Ondřej Skácel

Kapitán mužstva Jakub Blažek.
Fota: František Géla -
 www.frantisekgela.cz
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Text k říjnové křížovce: Před 120 lety (18. 10. 1891) se v Opavě narodil 
… (1. tajenka), významný hudební skladatel, sbormistr, dirigent a klavírista. 
Jako dirigent a klavírista působil nejen u nás (např. v rozhlasovém orches-
tru v Ostravě), ale i v zahraničí. Mnohé jeho skladby jsou inspirovány Slez-
skem a jihozápadní Moravou. Zemřel v Praze před 60 lety 18. 11. 1951. Jeho 
jméno nese … (2. tajenka).

Text k sudoku s tajenkou: Rozvedená žena si přivedla domů nápadní-
ka. Ten se představuje jejímu synovi: „Já jsem tvůj nový strýček, hochu.“ – 
„A který?“ ptá se syn. „Maminka říkala, že mám dva. Jeden je prý debil a ten 
druhý pilot.“ – Nápadník se zarazí a pak řekne: „Já jsem ten pilot.“ A po chvíli 
se obrátí na přítelkyni: „Marie, … (tajenka)?“ 

Návod k řešení sudoku: Do volných políček doplňujeme čísla tak, aby ka-
ždý sloupec, řádek i čtverec 3x3 obsahoval číslice 1 až 9. Jedenáctipísmen-
nou tajenku na podbarvených políčkách odhalíme tak, že za čísla 1, 2, … 
8 dosadíme písmena: T, I, O, E, C, L, J, P. Tajenku čteme po řádcích odshora.  

Správné znění tajenky zářijové křížovky zní: To jsi nemohla té holce 
dát alespoň čtyři mínus. Taštičku na mobil s logem statutárního města Opa-
vy si v redakci Hlásky mohou vyzvednout tito výherci: Jan Pavlíček, Opava; 
Ludmila Magrlová, Vávrovice; Marie Illíková, Opava 6. Řešení sudoku s ta-
jenkou je: 4 624871359 = U Mouřenína.

Vážení čtenáři, v tajence říjnové křížovky tentokrát najdete významnou osobnost našeho regionu včetně opavské instituce, která její 
jméno nese. Dokončení anekdoty s názvem Strýček se dozvíte ze sudoku. Tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky 
křížovky, od nás získají deštník s  logem statutárního města Opavy. Správné znění tajenky křížovky můžete zasílat do 15. září, a to buď 
na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením 
můžete odevzdat i na podatelně magistrátu.   

Pomůcka: Zdánlivé
áná, avait, Nerost 1. Starořecký Usednutí Zastarale Český přiblížení Stékat Obec Píka Zámořský Africký 3. DÍL Kuřácká

NTV TAJENKA epos dotaz tanec hvězdy po kapkách stát holokrký 2. TAJENKY potřeba
k Měsíci čáp

Návěští Lama Umění
(starší (zastar.)

pravopis)

Kutálet Opasek Japonské
(zastar.) město

Zvětšovací Otrok
Kyseliny sklo (zastar.)
(z latiny) Indická Zkr. Nigérij-

hmotn. jedn. ské telev.
1. DÍL Cirkusová

Domácky 2. TAJENKY pobídka
Ilona Africký ke skoku

slon Přibližně
Staré

Zde Vzniknout počítadlo
Německy Vysoké

"nový" karty (slov.)
Sopka

Kloudná Získávat Vybraná Strašit u Neapole Africká
Spínací společnost Legovaná metropole

brož železa
Značka Slovensky Chem. zn. Předložka

Sportovní oerstedu "tělo" křemíku Mocenská
zkratka Potom Zn. tisíciny Starší SPZ organizace

metru Kroměříže
2. DÍL Belgické

Majitel 2. TAJENKY lázně
Plavidlo Nemocnič.

z klád oddělení
Okamžitě

Jména Zkr. naší Útok
norských "Zlaté Značka

králů kapličky" kilopondu

Starý ná- Evropan Dojnice
zev radonu

Souzvuk Francouz. Právě
tónů herec vylíhlé ryby

a režisér
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Ve  středu 14. září tak soutěžili mladí spor-
tovci ze základních škol nejen o individuální 
ocenění, ale svými výkony podpořili své měs-
to také v soutěži zúčastněných měst. Kromě 
Opavy se akce účastnila i její partnerská měs-
ta. Z příhraničního Polska zavítala do Opavy 
nedaleká Ratiboř, z podhůří Tater slovenský 
Liptovský Mikuláš. Na základě dlouhodobější 
spolupráce s Opavou se do sportovních klání 
zapojila i polská města Katovice a Żywiec.  

Vyvrcholení fotbalu mělo výhradně polské 
zastoupení. Po  bojích ve  skupinách a  vítěz-
ství v semifinále se ve finále utkala mužstva 
Katovic a Żywiece. Konečné vítězství Żywiece 
ve  fotbalovém turnaji bylo o  to zajímavější, 
že se toto město účastnilo zmíněné tradiční 
sportovní akce poprvé. V atletice ovšem tato 

polská města již tak úspěšná nebyla a stupně 
vítězů obsadila města Ratiboř, Liptovský Mi-
kuláš a Opava. Plavání dominovali především 
reprezentanti polských měst.   

Na  letošní Sportovní den partnerských 
měst by měla tradičně navázat v  příš-

tím roce účast našich mladých sportovců 
na turnajích ve zmíněných městech, za dva 
roky by se měla sportovní klání opět konat 
v  Opavě. Všem zúčastněným sportovcům, 
organizátorům a rozhodčím jménem statu-
tárního města Opavy děkujeme a budeme 
se těšit na další sportovní setkání.

V Opavě se opět konal Sportovní den 
partnerských měst
již po několikáté se mladí 
sportovci sjeli do opavy 
a soutěžili v plavání, atletice 
a malé kopané. sportovní 
den partnerských měst se 
koná pravidelně v našem 
městě jednou za dva roky. 

Foto: Ondřej Skácel


